
Regensburger Verbundklassifikation

4

Pädagogik
(D)

Stand: Dezember 2010
Universitätsbibliothek Regensburg



INHALTSVERZEICHNIS

Inhaltsverzeichnis
Schlüssel zu DX Jugendliteratur – F1D 3
Schlüssel zu DX Jugendliteratur (mit Split 2009) – F2D 4
Regionalschlüssel zu D Pädagogik – G1D 5
Personenschlüssel zu DD 5000 - DD 9900 Quellenschriften und Biographien, Pädagogische Klassiker –
P1D 6
Schlüssel zu DP 4000 - DP 6600 Didaktik einzelner Sachgebiete und Themen – S1D 7
Schulstufenschlüssel zu DQ 1000 - DQ 4800 Deutsche Lehrpläne – S2D 8
Zeitschriften 9
Bibliographien, Nachschlagewerke, Sammelwerke, Sammlungen 9
Geschichte der Pädagogik und des Bildungswesens 11
Systematische Pädagogik 22
Spezialfragen der Erziehung 23
Mädchenbildung 24
Bildungspolitik, Kulturpolitik 24
Schulpädagogik 25
Berufsbildung, berufsbildende Schule 27
Universität, Hochschule, Forschung und Wissenschaft 29
Lehrer und Lehrerbildung 30
Spezialfragen des gesamten Schulsystems 32
Didaktik und Methodik des Unterrichts 33
Lehrpläne 36
Erziehungsrecht 38
Sozialpädagogik, Sozialarbeit 40
Pädagogik der Behinderten und Verhaltensgestörten. Sonderpädagogik, Heilpädagogik 42
Pädagogische Soziologie 44
Vergleichende Erziehungswissenschaft 45
Erwachsenenbildung und Jugendbildung 52
Jugendliteratur 54
Schulbücher und Lernprogramme 56
Erziehungsroman, Entwicklungsroman, Schulgeschichten u. Ä. 57
Register 58

2



SCHLÜSSEL ZU DX JUGENDLITERATUR – F1D

0 Primärliteratur

1 Sekundärliteratur

3



SCHLÜSSEL ZU DX JUGENDLITERATUR (MIT SPLIT 2009) – F2D

0 Primärliteratur bis Erscheinungsjahr 2009

5 Primärliteratur ab Erscheinungsjahr 2010

9 Sekundärliteratur

4



REGIONALSCHLÜSSEL ZU D PÄDAGOGIK – G1D

0 Allgemeines und Deutschland

1 Deutschland (DDR) (1949-1990)

2 USA und Kanada

3 ehem. Sowjetunion, GUS, Rußland

4 Großbritannien

5 Frankreich

6 Schweiz

7 Österreich

8 Skandinavien

9 Sonstige (ohne CS-Notation des Landes):

5



PERSONENSCHLÜSSEL ZU DD 5000 - DD 9900 QUELLENSCHRIFTEN
UND BIOGRAPHIEN, PÄDAGOGISCHE KLASSIKER – P1D

0 Primärliteratur

1 Sekundärliteratur

6



SCHLÜSSEL ZU DP 4000 - DP 6600 DIDAKTIK EINZELNER
SACHGEBIETE UND THEMEN – S1D

00 Allgemeines

10 Curricula

20 Einzelne Unterrichtsthemen

30 Einzelne Unterrichtsverfahren

7



SCHULSTUFENSCHLÜSSEL ZU DQ 1000 - DQ 4800 DEUTSCHE
LEHRPLÄNE – S2D

00 Allgemeines

01 Elementarstufe, Kindergarten, Vorschule

02 Volksschule

03 Primarstufe: Grundschule (frühere DDR: Polytechnische Oberschule -
Unterstufe)

04 Orientierungsstufe (frühere DDR: Polytechnische Oberschule - Mittel-
stufe)

05 Sekundarstufe I: Hauptschule (frühere DDR: Polytechnische Oberschule-
Oberstufe)

06 Sekundarstufe I: Realschule, Mittelschule

07 Gymnasium, Allgemeines

08 Altsprachliches Gymnasium

09 Neusprachliches Gymnasium

10 Mathematisch-naturwiss. Gymnasium

11 Wirtschaftsgymnasium

12 Musisches Gymnasium

13 Sonstige Gymnasialtypen

14 Sekundarstufe I: Gymnasium (frühere DDR: Erweiterte Oberschule -
Oberstufe)

15 Sekundarstufe II: Gymnasiale Oberstufe, Kollegstufe (frühere DDR: Er-
weiterte Oberschule)

16 Gesamtschule

17 Sonderschule

18 Berufsbildende Schule

19 Fachhochschule (frühere DDR: Fachschulen)

20 Erwachsenenbildung, Volkshochschule

8



DB BIBLIOGRAPHIEN, NACHSCHLAGEWERKE, SAMMELWERKE,
SAMMLUNGEN

DB

DA Zeitschriften

DB Bibliographien, Nachschlagewerke, Sammelwerke, Sammlungen

1000 +G1D Bibliographien

1500 +G1D Information und Dokumentation im Bildungsbereich

2000 +G1D Handbücher, Lexika

3000 Tagungsberichte
(CSN des Ortes, weitere Ordnung chronologisch)

4000 Festschriften
(CSN der Gefeierten)

4100 Gesammelte Aufsätze mehrerer Verfasser

4200 Gesammelte Aufsätze eines Verfassers

4500 Schulprogramme
(CSN des Ortes)

4600 Jahresberichte einzelner Schulen
(CSN des Ortes, ggf. auch der Schule); nur soweit ohne Schulprogramme

5250 - 7953 Schriftenreihen
(Alphabetisch; nur soweit geschlossen aufgestellt)

5250 Bedrohte Jugend - drohende Jugend

5300 Beiträge zur Kinderforschung und Heilerziehung

5400 Bildung in neuer Sicht
(Schriftenreihe zur Bildungsforschung, Bildungsplanung, Bildungspolitik.
Hrsg. v. Kultusmin. BW. Reihe A)

5401 Bildung für die Welt von morgen
(Schriftenreihe Informationen über das Bildungswesen. Hrsg. v. Kultusmin.
BW. Reihe B.)

5550 Der Bücherschatz des Lehrers

5650 Documents on educational research

5700 Educational studies and documents

5701 Educational studies and documents. New Series

5750 Empfehlungen und Gutachten des Deutschen Ausschusses für das
Erziehungs- und Bildungswesen

5900 Erziehung und Psychologie

6000 Europäische Gemeinschaften/Union. Kommission. Sammlung Studien.
Bildungsreihe

9



DB BIBLIOGRAPHIEN, NACHSCHLAGEWERKE, SAMMELWERKE,
SAMMLUNGEN

DB

6150 Handbücherei der Erziehungswissenschaft

6250 Harvard studies in education

6400 Kleine pädagogische Texte

6550 Klinkhardts pädagogische Quellentexte

6700 Monumenta Germaniae paedagogica

6750 Monumenta paedagogica

6850 Pädagogisches Zentrum (Berlin, West). Projektliste

6900 Recherches pédagogiques

6950 Sammlung der bedeutendsten pädagogischen Schriften aus alter und
neuer Zeit

7100 Schöninghs Sammlung pädagogischer Schriften. Quellen zur
Geschichte der Pädagogik
(soweit nicht bei DD)

7200 Die Schule in Nordrhein-Westfalen
(aber Lehrpläne bei DQ)

7400 Überblick zur wissenschaftlichen Jugendkunde

7450 Universität (Trier) / Pädagogische Abteilung: Berichte und Studien

7550 Unterricht, Erziehung, Wissenschaft und Praxis

7650 Untersuchungen zu pädagogischen Zeitfragen

7800 Wissenschaftliche Jugendkunde

7951 Zentrum für Schulversuche und Schulentwicklung. Abt. 1

7952 Zentrum für Schulversuche und Schulentwicklung. Abt. 2

7953 Zentrum für Schulversuche und Schulentwicklung. Abt. 3

10



DD GESCHICHTE DER PÄDAGOGIK UND DES BILDUNGSWESENS DD

DD Geschichte der Pädagogik und des Bildungswesens
(s.a. BU , NU 8000 ff; einzelne Länder siehe DV)

1000 Gesamtdarstellungen

2000 Antike

3000 Mittelalter

4000 Neuzeit

4100 Renaissance/Humanismus

4200 Reformation

4300 Gegenreformation

4400 Barock/Aufklärung

4500 Deutscher Idealismus

4600 19. Jahrhundert bis 1. Weltkrieg

4700 20. Jahrhundert bis 2. Weltkrieg

4710 Jugendbewegung

4750 Nationalsozialismus

4800 Gegenwart (ab 2. Weltkrieg) und 20. Jahrhundert allgemein
(nur allgemeine Darstellungen und Gesamtdeutschland)

5000 - 9900 Quellenschriften und Biographien, Pädagogische Klassiker

5000 Anthologien

5030 - 9900 Einzelne Autoren

5030 - 5151 Autoren A

5030 +P1D Agricola, Rudolf
s.a. CE 5470 , FZ 11850

5060 +P1D Alkuin
(s.a. BO 4320 , FY 12950 ff, NM 5960 )

5070 +P1D Alt, Robert

5090 +P1D Aristoteles
(s.a. CD 2050 ff, FH 33100 ff)

5120 +P1D Arndt, Ernst Moritz
(s.a. GK 3041 ff, NO 5718 )

5150 +P1D Augustinus, Aurelius
Z:354-430; D:Lat. Kirchenvater, Kirchenlehrer, Bischof von Hippo
Regius seit 395/397 u. Heiliger
s.a. BO 2700 ; CE 1800 ; FX 340000 ; NH 3300

11



DD GESCHICHTE DER PÄDAGOGIK UND DES BILDUNGSWESENS DD

5180 - 5541 Autoren B

5180 +P1D Bacon, Francis
(s.a. BF 3325 f, CE 5700 ff, HI 1390 ff)

5210 +P1D Barth, Paul

5240 +P1D Basedow, Johann Bernhard
(s.a. CF 1500 ff)

5270 +P1D Beneke, Friedrich Eduard
(s.a. CG 1680 ff)

5280 +P1D Bernfeld, Siegfried

5300 +P1D Binet, Alfred

5330 +P1D Blasche, Bernhard Heinrich

5360 +P1D Bodelschwingh, Friedrich von

5390 +P1D Boelitz, Otto

5420 +P1D Bollnow, Otto Friedrich

5450 +P1D Borromeo, Carlo
(s.a. BO 5385 B737)

5480 +P1D Bosco, Giovanni
(s.a. BO 1830 B742)

5510 +P1D Braun, Heinrich

5540 +P1D Buber, Martin
(s.a. BD 6070 f, CI 1600 ff)

5570 - 5821 Autoren C

5570 +P1D Calvin, Jean
(s.a. BO 5400 , BW 13180 ff, MC 4370 ff, NN 1980 )

5600 +P1D Campe, Joachim Heinrich
(s.a. GI 3188 ff)

5630 +P1D Canisius, Petrus
(s.a. BM 6600 , BO 5385 , NN 3210 )

5660 +P1D Cassian
(Johannes Cassianus; s.a. BO 2370 C345)

5690 +P1D Cicero, Marcus Tullius
(s.a. CD 4800 ff, FX 150000 ff, NH 3640 ff)

5720 +P1D Clemens <Alexandrinus>
(s.a. BO 2170 , CD 4950 ff, FH 67250 ff)

5750 +P1D Cohn, Jonas

12



DD GESCHICHTE DER PÄDAGOGIK UND DES BILDUNGSWESENS DD

5780 +P1D Comenius, Johann Amos
(s.a. KS 2740 ff)

5810 +P1D Comte, Auguste
(s.a. BF 5400 , CH 2000 ff)

5820 +P1D Condorcet, Marie-Jean-Antoine-Nicolas Caritat Marquis de
(s.a. CF 2800 ff, IG 2234 , NO 3336 )

5830 - 6051 Autoren D

5830 +P1D Dawson, Christopher

5835 +P1D Decroly, Ovide

5840 +P1D Demeter, Anton Ignaz

5870 +P1D Descartes, René
(s.a. BF 3635 f, CF 3000 ff, IF 7450 ff)

5900 +P1D Dewey, John
(s.a. CI 6400 ff)

5930 +P1D Diesterweg, Adolf

5960 +P1D Dilthey, Wilhelm
(s.a. BF 5540 , CG 2460 ff, NB 4735 )

5990 +P1D Dinter, Gustav Friedrich

6020 +P1D Dörpfeld, Friedrich Wilhelm

6040 +P1D Dupanloup, Félix

6050 +P1D Dursch, Georg Martin

6080 - 6111 Autoren E

6080 +P1D Eggersdorfer, Franz Xaver

6110 +P1D Erasmus, Desiderius
(s.a. BO 5385 E65, CE 6300 ff, FZ 31000 ff, NN 1657 )

6140 - 6561 Autoren F

6140 +P1D Felbiger, Johann Ignaz von

6170 +P1D Fellenberg, Philipp Emanuel von

6200 +P1D Feltre, Vittorino da
(s.a. NN 1611 F325)

6230 +P1D Fénelon, François de
(s.a. BM 6670 , IF 7504 f)

6236 +P1D Ferrer Guardia, Francisco
Span. Reformpädagoge; 1859-1909

6240 +P1D Ferrière, Adolphe

13



DD GESCHICHTE DER PÄDAGOGIK UND DES BILDUNGSWESENS DD

6260 +P1D Feuchtersleben, Ernst von
(s.a. GL 3730 ff)

6290 +P1D Fichte, Johann, Gottlieb
(s.a. BF 3715 f, CG 3180 ff, NO 5761 )

6320 +P1D Fischer, Alois

6350 +P1D Flitner, Wilhelm

6380 +P1D Foerster, Friedrich Wilhelm
(s.a. NQ 1515 )

6410 +P1D Francke, August Hermann
(s.a. BW 25780 ff)

6440 +P1D Franz von Sales
(s.a. BM 6700 , BO 5385 F837, IF 7556 )

6445 +P1D Freinet, Célestin

6455 +P1D Freire, Paulo

6470 +P1D Freud, Sigmund
(s.a. CU 2560 ff)

6500 +P1D Frischeisen-Köhler, Max

6530 +P1D Fröbel, Friedrich

6560 +P1D Fürstenberg, Franz Friedrich Wilhelm Frhr. von

6590 - 6891 Autoren G

6590 +P1D Gansberg, Fritz

6620 +P1D Gaudig, Hugo

6650 +P1D Geheeb, Paul

6680 +P1D Goethe, Johann Wolfgang von
(s.a. GK 3501 ff)

6710 +P1D Göttler, Josef

6740 +P1D Gotthelf, Jeremias
(s.a. GL 4615 ff)

6770 +P1D Graser, Johann Baptist

6800 +P1D Grundtvig, Nikolai Frederik Severin
(s.a. GX 1980 ff)

6830 +P1D Guardini, Romano
(s.a. BF 5810 f)

6860 +P1D Gurlitt, Ludwig

6890 +P1D Gutsmuths, Johann Christoph Friedrich

14



DD GESCHICHTE DER PÄDAGOGIK UND DES BILDUNGSWESENS DD

6920 - 7281 Autoren H

6920 +P1D Häberlin, Paul

6950 +P1D Hahn, Kurt

6980 +P1D Harnisch, Wilhelm

7010 +P1D Hecker, Julius

7040 +P1D Hegel, Georg Wilhelm Friedrich
(s.a. BF 3900 f, CG 4060 ff, MC 6450 ff, NB 4772 )

7050 +P1D Heinen, Anton

7070 +P1D Helvetius, Claude Adrien
(s.a. CF 4200 ff)

7100 +P1D Herbart, Johann Friedrich
(s.a. BF 5920 f, CG 4220 ff)

7130 +P1D Herder, Johann Gottfried
(s.a. BF 3930 f, CF 4400 ff, GK 4905 ff, NB 4774 )

7150 +P1D Heydorn, Heinz-Joachim
Dt. Pädagoge u. Politiker; 1916-1974

7160 +P1D Hieronymus
(s.a. BO 2370 H633)

7190 +P1D Hobbes, Thomas
(s.a. BF 3960 f, CF 4500 ff, HI 2518 f, MC 4750 ff, NN 4685 )

7220 +P1D Hrabanus Maurus
(s.a. BM 2630 , FY 29900 ff, NM 5960 )

7250 +P1D Hugo von St. Victor
(s.a. BN 2246 , CE 2900 ff, FY 30230 ff)

7280 +P1D Humboldt, Wilhelm von
s.a. GK 4955 - GK 4958 , NO 5788

7310 - 7336 Autoren I

7310 +P1D Ignatius von Loyola
(s.a. BM 6800 , NN 3180 )

7325 +P1D Illich, Ivan

7335 +P1D Itschner, Hermann

7340 - 7431 Autoren J

7340 +P1D Jahn, Friedrich Ludwig
(s.a. GL 5811 ff, NO 5795 )

7370 +P1D Jaspers, Karl
(s.a. BF 6030 f, CI 3200 ff)

15



DD GESCHICHTE DER PÄDAGOGIK UND DES BILDUNGSWESENS DD

7400 +P1D Jean Paul
(s.a. CG 6140 ff, GK 4981 ff)

7430 +P1D Jung, Carl Gustav
(s.a. CU 2580 ff)

7460 - 7701 Autoren K

7460 +P1D Kant, Immanuel
(s.a. BF 4045 f, CF 5000 ff, MC 5450 ff)

7490 +P1D Kellner, Lorenz

7520 +P1D Kerschensteiner, Georg

7550 +P1D Key, Ellen

7580 +P1D Kindermann, Ferdinand

7610 +P1D Klages, Ludwig
(s.a. BF 6090 f, CI 3600 ff)

7620 +P1D Klatt, Fritz

7640 +P1D Kolping, Adolf
(s.a. BO 6550 K81)

7650 +P1D Korczak, Janusz
(s.a. KP 3111 f)

7670 +P1D Kretschmer, Ernst

7700 +P1D Krieck, Ernst

7730 - 8061 Autoren L

7730 +P1D Langbehn, August Julius

7760 +P1D Lange, Helene

7780 +P1D La Salle, Jean Baptiste de

7790 +P1D Lay, Wilhelm August

7820 +P1D Leibniz, Gottfried Wilhelm
s.a. BF 4165 - BF 4166 , CF 5500 - CF 5517 , NB 4803

7850 +P1D Lessing, Gotthold Ephraim
(s.a. BF 4170 f, GI 6100 ff)

7880 +P1D Lichtwark, Alfred

7910 +P1D Lietz, Hermann

7940 +P1D Linde, Ernst

7970 +P1D Litt, Theodor
(s.a. BF 6280 f)

16



DD GESCHICHTE DER PÄDAGOGIK UND DES BILDUNGSWESENS DD

8000 +P1D Locke, John
(s.a. BF 4185 f, CF 5800 ff, HK 2460 ff, MC 4760 ff, NN 4718 )

8030 +P1D Luserke, Martin

8060 +P1D Luther, Martin
(s.a. BO 5395 , BW 14780 ff, GG 6811 ff, NN 1809 ff)

8070 - 8361 Autoren M

8070 +P1D Mager, Karl Wilhelm Eduard

8090 +P1D Makarenko, Anton Semenovic
(s.a. KK 5991 f)

8100 +P1D Marx, Karl
(s.a. BL 4650 , CG 5340 ff, MC 8110 ff, NK 6775 f)

8120 +P1D Melanchthon, Philipp
1497-1560
s.a. BP 2260 ; BP 2560 ; BW 15020 ; CE 7300 ; FZ 47300 ; NN
1839 - NN 1860

8150 +P1D Meumann, Ernst

8170 +P1D Milde, Vincenz Eduard

8180 +P1D Mill, John Stuart
(s.a. BF 6500 f, CH 6000 ff, HL 3670 ff)

8210 +P1D Milton, John
(s.a. HK 2570 ff)

8240 +P1D Möser, Justus
(s.a. GI 6604 ff, NN 6665 )

8270 +P1D Montaigne, Michel de
(s.a. BF 4300 f, CE 7400 ff, IF 3575 f)

8300 +P1D Montessori, Maria

8330 +P1D Morus, Thomas
(s.a. BM 6930 , BO 5385 M836, CE 7500 ff, HI 2910 ff, NN 1671
)

8360 +P1D Murmellius, Johannes
(s.a. GG 7235 ff)

8390 - 8511 Autoren N

8390 +P1D Natorp, Paul
(s.a. CG 5820 ff)

8420 +P1D Niemeyer, August Hermann
(s.a. GK 6606 ff)

8450 +P1D Niethammer, Friedrich Immanuel
(s.a. BW 29920 ff)

17



DD GESCHICHTE DER PÄDAGOGIK UND DES BILDUNGSWESENS DD

8480 +P1D Nietzsche, Friedrich
(s.a. BF 6590 f, CG 5900 ff, GL 7155 ff)

8510 +P1D Nohl, Hermann

8540 - 8601 Autoren O

8540 +P1D Oestreich, Paul

8570 +P1D Otto, Berthold

8600 +P1D Overberg, Bernhard

8640 - 8810 Autoren P

8640 +P1D Palmer, Christian

8640a Paul, Jean s. DD 7400 Jean Paul

8690 +P1D Paulsen, Friedrich
(s.a. NU 8655 )

8720 +P1D Pestalozzi, Johann Heinrich

8750 +P1D Petersen, Peter

8756 +P1D Picht, Georg
Dt. Pädagoge; Direktor der Schule Birklehof; 1913-1982

8780 +P1D Plato
427 v. Chr. - 347 v. Chr.; Griech. Philosoph, Begründer der
Akademie
(s.a. BF 2370 f, CD 3050 ff, FH 28650 ff, MC 2550 ff)

8810 +P1D Plutarchus
(s.a. CD 6500 ff, FH 60800 ff, NH 2800 ff)

8840 - 8841 Autoren Q

8840 +P1D Quintilianus, Marcus Fabius
(s.a. FX 222000 ff)

8870 - 8960 Autoren R

8870 +P1D Ratke, Wolfgang
(s.a. GH 8249 ff)

8880 +P1D Reichwein, Adolf

8900 +P1D Rein, Wilhelm

8930 +P1D Rochow, Friedrich Eberhard

8940 +P1D Röhrs, Hermann

8950 +P1D Roth, Heinrich

8960 +P1D Rousseau, Jean-Jacques
(s.a. BF 4520 f, CF 7500 ff, IG 2550 ff, MC 5180 ff, NN 4776 )

18



DD GESCHICHTE DER PÄDAGOGIK UND DES BILDUNGSWESENS DD

9000 - 9561 Autoren S

9000 +P1D Sack, Eduard

9000a Sales, Franz von s. DD 6440 Franz von Sales

9020 +P1D Sailer, Johann Michael
(s.a. BM 7720 , CF 7600 ff, NP 1505 )

9050 +P1D Sallwürk, Ernst

9080 +P1D Salzmann, Christian Gotthilf
(s.a. NU 8680 )

9110 +P1D Seneca, Lucius Annaeus
(s.a. CD 7000 ff, FX 210000 ff, NH 4320 ff)

9140 +P1D Siewerth, Gustav
(s.a. BF 7010 f)

9170 +P1D Spener, Philipp Jakob
(s.a. BW 26580 , GH 9249 ff)

9200 +P1D Spencer, Herbert
(s.a. CH 6800 ff, HL 4440 ff)

9230 +P1D Spranger, Eduard
(s.a. BF 7070 f)

9260 +P1D Süvern, Johann Wilhelm

9290 +P1D Scharrelmann, Heinrich

9320 +P1D Scheler, Max
(s.a. BF 6880 , CI 4400 ff, NB 4872 )

9350 +P1D Schiller, Friedrich von
(s.a. GK 8000 ff)

9380 +P1D Schleiermacher, Friedrich
(s.a. BF 4605 , CG 6860 ff, GK 9102 f, NP 1513 )

9410 +P1D Schneider, Friedrich

9440 +P1D Schröteler, Josef

9470 +P1D Schwarz, Friedrich Heinrich Christian

9500 +P1D Schweitzer, Albert
(s.a. NB 4873 )

9510 +P1D Steiner, Rudolf
(s. a. CI 4750 )

9514 +P1D Stephani, Heinrich

9520 +P1D Stern, William

19



DD GESCHICHTE DER PÄDAGOGIK UND DES BILDUNGSWESENS DD

9530 +P1D Stifter, Adalbert
(s.a. GL 9343 ff)

9540 +P1D Stolz, Alban
(s.a. BM 7730 , GL 9390 ff)

9550 +P1D Strümpell, Ludwig von

9560 +P1D Sturm, Johannes

9570 - 9621 Autoren T

9570 +P1D Tews, Johannes

9580 +P1D Thiersch, Friedrich
(s.a. LI 88200 , NU 5193 )

9590 +P1D Thomas <von Aquin>
Z:1225-1274; D:Theologe; Philosoph
s.a. BN 2543 ; CE 4700 ; FY 43860 ; MC 3550

9600 +P1D Thomasius, Christian
(s.a. BF 4770 f, CF 8800 ff, GI 8670 ff, NU 5195 )

9610 +P1D Tolstoi, Leo
(s.a. KI 6110 ff)

9620 +P1D Trapp, Ernst Christian

9630 - 9671 Autoren V

9630 +P1D Vegius, Mapheus
(s.a. FZ 70000 ff)

9640 +P1D Vierthaler, Franz Michael

9640a Vittorino da Feltre s. DD 6200 Feltre, Vittorino da

9660 +P1D Vives, Juan Luis
(s.a. IO 6725 f, NN 1687 V857)

9670 +P1D Voltaire, Francois Marie Arouet de
(s.a. BF 4870 f, CF 9200 ff, IG 2750 ff, NN 4807 )

9680 - 9781 Autoren W

9680 +P1D Waitz, Theodor
(s.a. NB 6311 )

9690 +P1D Ward, Mary

9700 +P1D Weiße, Christian Felix
(s.a. GI 8851 ff)

9710 +P1D Weniger, Erich

9720 +P1D Wichern, Johann Hinrich
(s.a. NP 1532 )

20



DD GESCHICHTE DER PÄDAGOGIK UND DES BILDUNGSWESENS DD

9730 +P1D Willmann, Otto

9740 +P1D Wimpfeling, Jakob
(s.a. BO 5385 W757, FZ 80000 ff, NN 1689 )

9750 +P1D Wolf, Friedrich August

9760 +P1D Wollgast, Heinrich

9770 +P1D Wundt, Wilhelm
(s.a. BF 7390 f, CG 8140 ff)

9780 +P1D Wyneken, Gustav

9790 - 9811 Autoren Z

9790 +P1D Zachariae, Karl Salomo

9800 +P1D Ziller, Tuiskon

9810 +P1D Zinzendorf, Nikolaus Ludwig Graf von
(s.a. BW 26900 ff, GI 9800 ff, NN 4850 )

9900 Sonstige
(alphabetisch geordnet)

21



DF SYSTEMATISCHE PÄDAGOGIK DF

DF Systematische Pädagogik

1000 - 1500 Systematische Pädagogik, Disziplinen und Fachrichtungen

1000 +G1D Allgemeine und einführende Werke, Grundbegriffe

1500 +G1D Studium der Erziehungswissenschaften

2000 +G1D Wissenschaftstheorie, Forschungsmethoden, Allgemeine Grundlagen
sozialwissenschaftlicher Forschung

2500 +G1D Methoden empirischer Forschung in der Erziehungswissenschaft

2510 +G1D Erhebung, Fragenentwicklung, Interview

2520 +G1D Datenanalyse, Inhaltsanalyse, Mutli-Mehrebenenanalyse

2600 +G1D Pädagogische Evaluation, Forschungsdesign

3000 +G1D Philosophie und Theorie der Pädagogik und der Erziehungsstile, Reform-
pädagogik

4000 +G1D Erziehungsziel, Bildungsideal

4500 +G1D Pädagogische Anthropologie

6000 +G1D Erziehungsinstitution, Bildungs- und Sozialisationsinstanzen

7000 +G1D Erziehungspraxis

8000 +G1D Erzieher

9000 +G1D Sozialisation, Soziales Lernen

22



DG SPEZIALFRAGEN DER ERZIEHUNG DG

DG Spezialfragen der Erziehung

1000 Autorität und Freiheit; autoritäre und antiautoritäre Erziehung

2000 Einzelne Erziehungsmittel (Lohn und Strafe u.ä.)

3000 Heimerziehung (und Alternativen)

4000 Koedukation

5000 Sexualerziehung
(didakt.-method. Literatur s. DP 6500; s.a. MS 2850 )

7000 Familienerziehung
(s.a. MS 2020 )

7100 Erziehungsberatung

7500 Suchtgefahr, Drogenerziehung
(s.a. MS 6410 )

8000 Jugendkriminalität , Fürsorgeerziehung, Resozialisierung
(s.a. MS 2400 , MS 6470 ; Kriminalpädagogik s.a. PH 9100 )

8500 Sozialpädagogik (Sozialarbeit, Sozialhilfe), Sozialerziehung (Gruppen-
pädagogik, Jugendarbeit)
(s.a. MS 6470 )

9000 Musische Erziehung
(didakt.-method. Literatur s. DP 6600)

9400 Spiel, Spieltheorie, Erziehung durch Spiel, Spielplätze u.ä.

9440 Darstellendes Spiel

9460 Rollenspiel

9500 Verkehrserziehung
(didakt.-method. Literatur s. DP 6400)

9600 Friedenserziehung
(didakt.-method. Literatur s. DP 6200)

9700 Umwelterziehung; Bildung für nachhaltige Entwicklung
s.a. AR 11950 , 14600; didakt.-method. Literatur s. DP 6300

9900 Selbsterziehung

9900a Religiöse Erziehung s. BU

23



DI BILDUNGSPOLITIK, KULTURPOLITIK DI

DH

1000 +G1D Mädchenbildung

DI Bildungspolitik, Kulturpolitik

1000 +G1D Bildungs- und Kulturpolitik, Allgemeines
(s.a. AK 29000 ff, MF 9300 )

1050 - 1600 Bildungs- und Kulturpolitik in den Bundesländern

1050 Baden-Württemberg

1100 Bayern

1150 Berlin

1170 Brandenburg

1200 Bremen

1250 Hamburg

1300 Hessen

1320 Mecklenburg-Vorpommern

1350 Niedersachsen

1400 Nordrhein-Westfalen

1450 Rheinland-Pfalz

1500 Saarland

1520 Sachsen

1530 Sachsen-Anhalt

1550 Schleswig-Holstein

1600 Thüringen

1700 Bildungs- und Kulturpolitik in Italien
gilt nur für italienische Verbundteilnehmer

1800 Bildungs- und Kulturpolitik in Südtirol
gilt nur für italienische Verbundteilnehmer

2000 +G1D Bildungsökonomie
(s.a. MS 7050 , QX 800 ff)

3000 +G1D Bildungsplanung

4000 +G1D Zukunftserwartung der Pädagogik

24



DK SCHULPÄDAGOGIK DK

DK Schulpädagogik

1000 +G1D Allgemeines, Einführungen

1010 +G1D Schultheorie, Schulkritik

1020 +G1D Schulreform, Schulversuch
(s.a. MS 7100 )

1040 +G1D Schulorganisation, Schulverwaltung

1050 - 1065 Schulsystem in den Bundesländern

1050 Baden-Württemberg

1051 Bayern

1052 Berlin

1053 Brandenburg

1054 Bremen

1055 Hamburg

1056 Hessen

1057 Mecklenburg-Vorpommern

1058 Niedersachsen

1059 Nordrhein-Westfalen

1060 Rheinland-Pfalz

1061 Sachsen

1062 Sachsen-Anhalt

1063 Saarland

1064 Schleswig-Holstein

1065 Thüringen

1070 Schulwesen in Italien
gilt nur für italienische Verbundteilnehmer

1080 Schulwesen in Südtirol
gilt nur für italienische Verbundteilnehmer

1100 +G1D Geschichte der Schule

2000 +G1D Vorschulerziehung

2100 +G1D Geschichte der Vorschulerziehung

3000 +G1D Volksschule (Grund- und Hauptschule)

25



DK SCHULPÄDAGOGIK DK

3010 +G1D Grundschule

3020 +G1D Hauptschule

3100 +G1D Geschichte der Volksschule

4000 +G1D Real- und Mittelschule

4100 +G1D Geschichte der Real- und Mittelschule

5000 +G1D Höhere Schule

5100 +G1D Geschichte der Höheren Schule

6000 +G1D Sonderschule
(s.a. MS 7320 )

6100 +G1D Geschichte der Sonderschule

7000 +G1D Gesamtschule, Bildungszentrum

8000 +G1D „Stufenschule“(Fragen des Übergangs und der Durchlässigkeit)

8010 +G1D Primarstufe

8020 +G1D Sekundarstufe I und Sekundarstufe allgemein

8030 +G1D Sekundarstufe II

26



DL BERUFSBILDUNG, BERUFSBILDENDE SCHULE DL

DL Berufsbildung, berufsbildende Schule

1000 +G1D Geschichte

2000 +G1D Allgemeines zur Berufsbildung in Betrieb und Schule; Theorie der Berufs-
bildung

2100 - 2850 Berufsbildung in den Bundesländern

2100 Baden-Württemberg

2150 Bayern

2200 Berlin

2250 Brandenburg

2300 Bremen

2350 Hamburg

2400 Hessen

2450 Mecklenburg-Vorpommern

2500 Niedersachsen

2550 Nordrhein-Westfalen

2600 Rheinland-Pfalz

2650 Saarland

2700 Sachsen

2750 Sachsen-Anhalt

2800 Schleswig-Holstein

2850 Thüringen

2900 Berufsbildung in Italien
gilt nur für italienische Verbundteilnehmer

2950 Berufsbildung in Südtirol
gilt nur für italienische Verbundteilnehmer

3000 +G1D Berufswahl, Berufsberatung, Darstellungen einzelner Berufsbilder
(Berufsorientierung allgemein s. DP 5200)

4000 - 4340 Berufs- und Organisationspädagogik
(s.a. QV 240 )

4000 +G1D Allgemeines

4100 - 4140 Berufliche Ausbildungsphase

4100 +G1D Allgemeines

27



DL BERUFSBILDUNG, BERUFSBILDENDE SCHULE DL

4110 +G1D Ausbildungssysteme

4120 +G1D Reform

4130 +G1D Instruktionsmodelle

4140 +G1D Ziele

4200 - 4240 Lernen in Organisationen und Betrieben

4200 +G1D Allgemeines

4210 +G1D Weiterbildungssysteme

4220 +G1D Evaluation der Weiterbildungssysteme

4230 +G1D Informelles Lernen

4240 +G1D Beratung, Coaching, Supervision

4300 - 4340 Lernen von Organisationen, Organisationsentwicklung

4300 +G1D Allgemeines

4310 +G1D Lernende Organisation

4320 +G1D Personalentwicklung

4330 +G1D Organisationsentwicklung, Qualitätssicherung

4340 +G1D Lernkultur

5000 +G1D Berufsbildende Schule, Fachoberschule

6000 +G1D Lehrer an der berufsbildenden Schule

7000 +G1D Didaktik des Berufsschulunterrichts (ohne Differenzierung nach Fäch-
ern)

8000 +G1D Hauswirtschaft
(Schulwesen, praktische Ausbildung u.a.; didakt.-method. Literatur s.
DP 5600)

28



DM UNIVERSITÄT, HOCHSCHULE, FORSCHUNG UND WISSENSCHAFT DM

DM Universität, Hochschule, Forschung und Wissenschaft
(Wissenschaftskunde und -organisation s.a. AK , Hochschulwesen s.a. AL )

1000 +G1D Geschichte, allgemein

1100 +G1D Geschichte der Einzelanstalten
(Einzelne Hochschulen s.a. AL 50000 ff, NU 3000 ff; Akademien der Wissen-
schaften AK 40000 ff)

2000 +G1D Theorie und Reform
(Hochschulreform s.a. AL 19700 , MS 7400 ff, PN 896 )

3000 +G1D Hochschuldidaktik, Methoden wissenschaftlichen Arbeitens
(s.a. AK 39500 ff)

4000 - 5009 Interdisziplinäre Anleitungen für Studierende

4000 +G1D Anleitungen allgemein

4100 +G1D Propädeutik

4200 +G1D Wissenschaftliches Schreiben

4300 +G1D Präsentation

4400 +G1D Studienfachwahl

5000 +G1D Alumni etc.

29



DN LEHRER UND LEHRERBILDUNG DN

DN Lehrer und Lehrerbildung

1000 +G1D Allgemeines

2000 +G1D Lehrerstand

2100 - 2850 Lehrer und Lehrerbildung in den Bundesländern

2100 Baden-Württemberg

2150 Bayern

2200 Berlin

2250 Brandenburg

2300 Bremen

2350 Hamburg

2400 Hessen

2450 Mecklenburg-Vorpommern

2500 Niedersachsen

2550 Nordrhein-Westfalen

2600 Rheinland-Pfalz

2650 Saarland

2700 Sachsen

2750 Sachsen-Anhalt

2800 Schleswig-Holstein

2850 Thüringen

2900 Italien
gilt nur für italienische Verbundteilnehmer

2950 Südtirol
gilt nur für italienische Verbundteilnehmer

3000 - 6109 Einzelne Schularten

3000 +G1D Volksschule

3100 +G1D Geschichte

4000 +G1D Real- und Mittelschulen

4100 +G1D Geschichte

5000 +G1D Höhere Schule

5100 +G1D Geschichte

30



DN LEHRER UND LEHRERBILDUNG DN

6000 +G1D Sonderschule

6100 +G1D Geschichte

7000 +G1D Lehrerbildung

7500 +G1D Lehrerfortbildung

8000 +G1D Pädagogischer Assistent

31



DO SPEZIALFRAGEN DES GESAMTEN SCHULSYSTEMS DO

DO Spezialfragen des gesamten Schulsystems

1000 +G1D Allgemeines

1050 +G1D Schul- und Bildungsberatung

1100 +G1D Tagesheimschule, Ganztagsschule, Schullandheim, Hort

1200 +G1D Prüfung, Zensur, Versetzung, Zeugnis

1240 +G1D Schuldisziplin, Unterrichtsdisziplin

1250 +G1D Schulleistung und Leistungsschule; Leistungstest

1260 +G1D Schulstreß
(bes. Therapie)

1270 +G1D Schulleben
benutzt für die i.d.R. ausserunterrichtlichen Veranstaltungen i.S. der schulis-
chen Sozialerziehung

1300 +G1D Fünftagewoche

1350 +G1D Hausaufgabe

1400 +G1D Schulferien; Schuljahresbeginn, Schuljahresende

1500 +G1D Schülermitverwaltung, Demokratie in der Schule, Elternbeirat

1550 +G1D Eltern und Schule

2000 +G1D Landschule

3000 +G1D Bekenntnisschule und Gemeinschaftsschule

4000 +G1D Freie Schule (Privatschule); Internat

5000 +G1D Zweiter Bildungsweg und Fernstudium
(s.a. AL 40300 )

6000 +G1D Schulbau , Schulausstattung
(s.a. ZH 6140 )

7000 +G1D Schulhygiene , Gesundheitserziehung
(s.a. XE 3900 - XE 4299 ,s.a. XE 4800 )

8000 +G1D Schüler

8050 +G1D Schuluniform, Schulkleidung

9000 +G1D Ausländerpädagogik
(nur mit Bezug auf Kinder und Jugendliche und Übergreifendes; alles andere
bei DW Erwachsenenbildung)

9500 +G1D Deutsche Schulen im Ausland

9600 +G1D Schüleraustausch / Internationaler Schüleraustausch / Internationale
Schulaustauschprogramme / Internationale Schulpartnerschaften

32



DP DIDAKTIK UND METHODIK DES UNTERRICHTS DP

DP Didaktik und Methodik des Unterrichts

1000 +G1D Allgemeine einführende Werke

1020 - 1129 Theorien der Didaktik

1020 +G1D Allgemeines

1040 +G1D Bildungstheoretische Didaktik

1060 +G1D Lerntheoretische Didaktik

1080 +G1D Informationstheoretische Didaktik

1100 +G1D Kommunikative Didaktik

1120 +G1D Sonstige

1200 - 1469 Spezielle Fragen der Didaktik

1200 +G1D Allgemeines

1250 +G1D Lernziel

1300 +G1D Lehrplan allgemein

1320 +G1D Lehrplan (traditioneller Lehrplan)

1340 +G1D Lehrplan (curricularer Lehrplan)

1400 +G1D Curriculum (allgemein)

1420 +G1D Curriculumentwicklung

1440 +G1D Curriculumrevision

1460 +G1D Curriculumevaluation

1600 - 2269 Spezielle Fragen der Methodik

1600 +G1D Unterrichtsforschung (allgemein)

1620 +G1D Methoden der Unterrichtsforschung

1640 +G1D Unterrichtsversuch (Modellversuch, empirische Untersuchungen)

1700 +G1D Unterrichtsplanung, Unterrichtsprozess und Unterrichtskontrolle (all-
gemein)

1720 +G1D Artikulation

1740 +G1D Unterrichtsvorbereitung, Unterrichtsplanung, didaktische Anal-
yse

1760 +G1D Unterrichtsanalyse, Unterrichtsbeurteilung, Evaluation

1800 +G1D Differenzierung und Individualisierung

1900 +G1D Unterrichtsformen (allgemein)

33



DP DIDAKTIK UND METHODIK DES UNTERRICHTS DP

1920 +G1D Grundformen des Unterrichts (darstellender, entwickelnder, erar-
beitender Unterricht)

1940 +G1D Programmierter Unterricht

1950 +G1D Lehrmaschine

1960 +G1D Computerunterstützter Unterricht

1980 +G1D Projektunterricht

2000 +G1D Gesamtunterricht, fächerübergreifender Unterricht

2050 +G1D Sonstige Unterrichtsformen (außer Sozialformen)

2100 +G1D Sozialformen des Unterrichts (allgemein)

2120 +G1D Partnerarbeit

2140 +G1D Gruppenunterricht

2160 +G1D Unterrichtsgespräch

2180 +G1D Spiele im Unterricht (Rollenspiel, Entscheidungsspiel u.ä.)

2200 +G1D Team-teaching

2220 +G1D Sonstige Sozialformen des Unterrichts

2260 +G1D Unterrichtsstil

2500 - 2689 Medien im Unterricht

2500 +G1D Lehrmittel, Allgemeines

2520 +G1D Schulbuch

2540 +G1D Tafel, Wandkarte, Schaubild u.ä.

2560 +G1D Schulsammlungen (Steine, Tiere, Modelle u.ä.)

2580 +G1D Audio-visuelle Medien

2600 +G1D Computer

2680 +G1D Sonstige Lehrmittel

3000 - 3509 Didaktik einzelner Schulstufen

3000 +G1D Elementarstufe: Vorschulerziehung

3100 +G1D Primarstufe: Grundschule, Volksschule (allgemein), Gesamtschule

3150 +G1D Sekundarstufe I: allgemein; auch integrierte Gesamtschule

3200 +G1D Sekundarstufe I: Orientierungsstufe-Beobachtungsstufe aller Schu-
larten

3250 +G1D Sekundarstufe I: Hauptschule

3300 +G1D Sekundarstufe I: Realschule, andere Mittelschulen

34



DP DIDAKTIK UND METHODIK DES UNTERRICHTS DP

3350 +G1D Sekundarstufe I: Gymnasium, andere Höhere Schulen (auch allge-
mein)

3400 +G1D Sekundarstufe II: Gymnasiale Oberstufe - Kollegstufe,
(Berufsschule,
Berufsfachschule, Fachoberschule s. DL)

3500 +G1D Gesamtschule (schulstufenübergreifend)

4000 - 6630 Didaktik einzelner Sachgebiete und Themen

4000 - 5830 Einzelne Unterrichtsfächer

4000 +S1D Erstlesen und Erstschreiben

4200 +S1D Fremdsprache

4400 +S1D Mathematikunterricht

4600 +S1D Naturwissenschaftlicher Unterricht

5000 +S1D Sachunterricht

5100 +S1D Vorberufliche Bildung, Arbeitslehre (Allgemeines)

5200 +S1D Berufsorientierung
(Berufswahl, Berufsberatung; soweit einzelne Berufe s. DL 3000)

5300 +S1D Allgemeine Wirtschaftslehre

5400 +S1D Polytechnische Bildung

5500 +S1D Werkunterricht

5600 +S1D Hauswirtschaftsunterricht

5700 +S1D Handarbeit

5800 +S1D Pädagogikunterricht (Erziehungskunde)

6000 - 6630 Fächerübergreifende Unterrichtsgebiete

6000 +S1D Moralische Erziehung

6100 +S1D Sozialerziehung

6200 +S1D Friedenserziehung

6300 +S1D Umwelterziehung; Bildung für nachhaltige Entwicklung

6400 +S1D Verkehrserziehung

6500 +S1D Sexualerziehung

6600 +S1D Musische Erziehung

35



DQ LEHRPLÄNE DQ

DQ Lehrpläne

1000 - 4820 Deutsche Lehrpläne

1000 +S2D Lehrpläne vor 1945

3000 +S2D Lehrpläne nach 1945 (Besatzungszonen, soweit nicht den späteren
Bundesländern zuzuordnen)

3100 - 4620 Lehrpläne in den Bundesländern

3100 +S2D Baden-Württemberg

3200 +S2D Bayern

3300 +S2D Berlin

3400 +S2D Brandenburg

3500 +S2D Bremen

3600 +S2D Hamburg

3700 +S2D Hessen

3800 +S2D Mecklenburg-Vorpommern

3900 +S2D Niedersachsen

4000 +S2D Nordrhein-Westfalen

4100 +S2D Rheinland-Pfalz

4200 +S2D Saarland

4300 +S2D Sachsen

4400 +S2D Sachsen-Anhalt

4500 +S2D Schleswig-Holstein

4600 +S2D Thüringen

4700 +S2D Deutsche Schulen im Ausland

4800 +S2D Deutschland (DDR) (1949-1990)

4900 Lehrpläne Italien

5000 - 5009 Ausländische Lehrpläne

5000 Allgemeines

5002 USA und Kanada

5003 ehem. Sowjetunion, GUS, Rußland

5004 Großbritannien

5005 Frankreich

36



DQ LEHRPLÄNE DQ

5006 Schweiz

5007 Österreich

5008 Skandinavien

5009 Sonstige
(ohne CS-Notation des Landes)

37



DR ERZIEHUNGSRECHT DR

DR Erziehungsrecht

1000 +G1D Allgemeines

3000 +G1D Konkordate, Kirchenverträge

4000 +G1D Elternrecht

5000 +G1D Kindesrecht

6000 Deutsche Gesetzgebung

6050 Österreichische Gesetzgebung

6100 +G1D Jugendrecht
s.a. Fürsorgeerziehung DG 8000

6200 +G1D Schulrecht, allgemein
(s.a. PN 862 ff)

6300 Kultusministerkonferenz

6400 - 7950 Schulrecht in den Bundesländern

6400 Bayern
(s.a. PN 870 )

7000 Baden-Württemberg
(s.a. PN 871 )

7100 Berlin
(s.a. PN 872 )

7150 Brandenburg
(s.a. PN 881 B 8)

7200 Bremen
(s.a. PN 873 )

7300 Hamburg
(s.a. PN 874 )

7400 Hessen
(s.a. PN 875 )

7450 Mecklenburg-Vorpommern
(s.a. PN 881 M4)

7500 Niedersachsen
(s.a. PN 876 )

7600 Nordrhein-Westfalen
(s.a. PN 877 )

7700 Rheinland-Pfalz
(s.a. PN 878 )

38



DR ERZIEHUNGSRECHT DR

7800 Saarland
(s.a. PN 879 )

7830 Sachsen
(s.a. PN 881 S 1)

7860 Sachsen-Anhalt
(s.a. PN 881 S 2)

7900 Schleswig-Holstein
(s.a. PN 880 )

7950 Thüringen
(s.a. PN 881 T 3)

39



DS SOZIALPÄDAGOGIK, SOZIALARBEIT DS

DS Sozialpädagogik, Sozialarbeit

1000 Handbücher, Lexika, Bibliographien

1100 +G1D Allgemeine einführende Werke

2000 - 2200 Ausbildung und Beruf

2000 Allgemeines

2100 Institution, Studium, Praktikum, Weiterbildung

2200 Professionalisierung, Berufsausübung, Öffentlichkeitsarbeit, Arbeits-
markt

3000 - 3140 Geschichte

3000 +G1D Allgemeines

3100 Organisationen (CSN)

3130 Personen, Sammelbiographien und -quellen

3140 Einzelne Personen (CSN), Biographien und Quellen

4000 Theorie
(Abweichendes Verhalten, Kriminalität s. MR 5700 ; Sozialisation s. MR 6700
;
soziale Kontrolle s. MR 7400 ; soziale Probleme s. MS 6350 )

4100 Sozialarbeitswissenschaft

4200 Sozialarbeitsforschung

5000 - 5600 Methoden und Arbeitsformen

5000 Allgemeines

5100 Arbeit mit Einzelnen

5300 Arbeit mit Familien und Gruppen

5400 Gemeinwesenarbeit

5500 Supervision, Praxisanleitung

5600 Soziale Beratung und Behandlung
(Spezielle Techniken, z.B. Gesprächstechnik, Beobachtungstechnik s.
MR 2400 )

6000 - 6800 Sozialpolitische und sozialadministrative Rahmenbedingungen

6000 Allgemeines

6100 Sozialpädagogik/Sozialarbeit und Sozialpolitik, Sozialplanung;
Politik- und Organisationsberatung

40



DS SOZIALPÄDAGOGIK, SOZIALARBEIT DS

6500 Sozialpädagogik/Sozialarbeit und Verwaltung
(Träger der sozialen Arbeit, Organisation sozialer Dienste, Selbsthilfe,
soziale Bewegung)

6800 Rechtsfragen zur Sozialpädagogik/Sozialarbeit

7000 - 7800 Berufsfelder

7000 Allgemeines

7100 Jugendhilfe

7130 Kleinkinderziehung

7140 Prävention in der Jugendhilfe (Jugendarbeit, Jugendpflege,
Freizeitbetreuung, -beratung)

7150 Intervention in der Jugendhilfe (Erziehungshilfen, Arbeit in
Heimen)

7170 Betreuung verwahrloster Jugendlicher, Resozialisierung Ju-
gendlicher, Betreuung sexuell missbrauchter Jugendlicher und
Kinder

7180 Schulsozialarbeit
(s. a. DG 8500, D0 1260)

7200 Familienberatung, Familienhilfe, Erziehungsberatung

7220 Betreuung von Frauen

7250 Altenarbeit, Altenpflege, Sterbebegleitung
Erwachsenenbildung s. DV

7300 Betreuung von Armen und Obdachlosen

7350 Betreuung von Arbeitslosen

7400 Betreuung von sozialen Minderheiten und Ausländern

7500 Betreuung von Suchtkranken, Drogenerziehung

7600 Sozialpädagogik/Sozialarbeit im Gesundheitswesen

7700 Kriminalpädagogik, Resozialisierung, Straffälligenhilfe (Erwachsene)

7800 Betriebliche Sozialarbeit

41



DT PÄDAGOGIK DER BEHINDERTEN UND VERHALTENSGESTÖRTEN.
SONDERPÄDAGOGIK, HEILPÄDAGOGIK

DT

DT Pädagogik der Behinderten und Verhaltensgestörten. Sonderpädagogik,
Heilpädagogik
(Alle angegebenen Positionen werden von der UB Würzburg angewandt, die übri-
gen Verbundbibliotheken verwenden nur die Positionen mit drei abschließenden
Nullen.)

1000 +G1D Allgemeine einführende Werke, Handbücher, Lexika

1010 +G1D Theorie

1020 +G1D Methode

1100 +G1D Geschichte, Allgemeines

1200 +G1D Sonderpädagogische Diagnostik, Förderdiagnostik

1250 +G1D Frühdiagnostik, Frühförderung

1300 +G1D Sonderpädagogische Therapie

1310 +G1D Gesprächstherapie

1320 +G1D Spieltherapie

1330 +G1D Verhaltenstherapie

1340 +G1D Musiktherapie

1350 +G1D Beratung, Eltern, Familienerziehung

1400 +G1D Institutionen und Tätigkeitsfelder der Behindertenpädagogik

1410 +G1D Vorschulische Erziehung

1420 +G1D Schulische Erziehung (allgemein, auch Integration in Regelschule)

1430 +G1D Sonderschule

1440 +G1D Geschichte der Sonderschule

1450 +G1D Sonderschullehrer, -ausbildung

1460 +G1D Berufsbildung (auch Werkstatt für Behinderte), Erwachsenenbildung

1470 +G1D Heimerziehung

1480 +G1D Krankenhaus

1490 +G1D Sonderpädagogische Didaktik (allgemein)

1500 +G1D Soziale Integration, Soziologie der Behinderung

1550 +G1D Vergleichende Sonderpädagogik

1600 +G1D Psychiatrie, Psychopathologie, Medizin

1800 - 7309 Behinderte

1800 +G1D Mehrfachbehinderte

42



DT PÄDAGOGIK DER BEHINDERTEN UND VERHALTENSGESTÖRTEN.
SONDERPÄDAGOGIK, HEILPÄDAGOGIK

DT

1900 +G1D Schwerstbehinderte

2000 +G1D Lernbehinderte

2100 +G1D Legasthenie

2200 +G1D Didaktik

3000 +G1D Geistig Behinderte

3100 +G1D Didaktik

4000 +G1D Sprachbehinderte

4100 +G1D Didaktik

5000 +G1D Körperbehinderte

5100 +G1D Didaktik

6000 +G1D Sinnesgeschädigte (allgemein)

6100 +G1D Didaktik

6200 +G1D Blinde

6210 +G1D Didaktik

6300 +G1D Sehbehinderte

6310 +G1D Didaktik

6400 +G1D Gehörlose

6410 +G1D Didaktik

6420 +G1D Hörerziehung, Gebärdensprache

6500 +G1D Schwerhörige

6510 +G1D Didaktik

6600 +G1D Taubblinde

7000 - 7309 Verhaltensgestörte

7000 +G1D Allgemeines und Übergreifendes

7100 +G1D Verhaltensauffällige

7200 +G1D Autismus

7300 +G1D Didaktik

8000 +G1D Unterrichtsmaterialien, Lernprogramme

9000 +G1D Sonstiges

43



DU PÄDAGOGISCHE SOZIOLOGIE DU

DU Pädagogische Soziologie

1000 +G1D Allgemeines

2000 +G1D Soziologie der Erziehung und des Bildungswesens

2500 +G1D Soziologie der Schule und der Schulklasse, Schule und Gesellschaft
(s.a. MS 7000 ff)

3000 +G1D Jugendsoziologie
(s.a. MS 2150 ff)

4000 +G1D Familiensoziologie
(s.a. MS 1900 ff)

5000 +G1D Sprachsoziologie, Soziolinguistik
(s.a. ES 140 ff)

6000 +G1D Bildungschancen und kompensatorische Erziehung

44



DV VERGLEICHENDE ERZIEHUNGSWISSENSCHAFT DV

DV

1000 - 3000 Vergleichende Erziehungswissenschaft

1000 - 2040 Länder A

1000 Allgemeines

1000a Abessinien s. DV 2005 Äthiopien

2000 Ägypten

2003 Äquatorialguinea

2005 Äthiopien

2010 Afghanistan

2015 Albanien

2020 Algerien

2025 Andorra

2030 Angola

2035 Argentinien

2040 Australien

2041 - 2090 Länder B

2041 Bahamas

2042 Bahrein

2043 Bangladesh

2044 Barbados

2045 Belgien

2045a Benin s. DV 2120 Dahomey

2065 Birma

2070 Bolivien

2072 Bophutatswana

2075 Botswana

2080 Brasilien

2083 Brunei

2085 Bulgarien

2090 Burundi

45



DV VERGLEICHENDE ERZIEHUNGSWISSENSCHAFT DV

2090a - 2110 Länder C

2090a Ceylon s. DV 2768 Sri Lanka

2100 Chile

2105 China
(s.a. Tibet)

2110 Costa Rica

2115 - 2225 Länder D

2115 Dänemark

2120 Dahomey (Benin)

2125 Deutschland (Bundesrepublik)

2175 Deutschland (DDR) (1949-1990)

2220 Djibuti

2225 Dominikanische Republik

2230 - 2245 Länder E

2230 Ekuador

2235 Elfenbeinküste

2240 El Salvador

2245 Estland

2245a - 2260 Länder F

2245a Fidschi-Inseln s. DV 2613 Ozeanien

2250 Finnland

2255 Formosa (Taiwan)

2260 Frankreich

2265 - 2305 Länder G

2265 Gabun

2270 Gambia

2275 Ghana

2278 Grenada

2280 Griechenland

2290 Großbritannien
(s.a. Schottland)

2295 Guatemala

46



DV VERGLEICHENDE ERZIEHUNGSWISSENSCHAFT DV

2300 Guinea

2301 Guinea-Bissau

2305 Guyana

2310 - 2315 Länder H

2310 Haiti

2315 Honduras

2320 - 2355 Länder I

2320 Indien (einschl. Sikkim und Bhutan)

2325 Indonesien

2330 Irak

2335 Iran

2340 Irland

2345 Island

2350 Israel

2355 Italien

2360 - 2380 Länder J

2360 Jamaika

2365 Japan

2370 Jemen (Nord und Süd)

2375 Jordanien

2380 Jugoslawien und Nachfolgestaaten

2385 - 2440 Länder K

2385 Kambodscha

2390 Kamerun

2395 Kanada

2400 Kap Verde

2405 Katar

2410 Kenia

2415 Kolumbien

2417 Komoren

2420 Kongo (Brazzaville)

47



DV VERGLEICHENDE ERZIEHUNGSWISSENSCHAFT DV

2430 Korea (Nord und Süd)

2435 Kuba

2440 Kuwait

2450 - 2490 Länder L

2450 Laos

2455 Lesotho

2460 Lettland

2465 Libanon

2470 Liberia

2475 Libyen

2480 Liechtenstein

2485 Litauen

2490 Luxemburg

2495 - 2555 Länder M

2495 Madagaskar

2500 Malawi

2505 Malaysia

2510 Malediven

2515 Mali

2520 Malta

2525 Marokko

2530 Mauretanien

2535 Mauritius

2540 Mexiko

2545 Monaco

2550 Mongolei

2555 Mosambik

2558 - 2595 Länder N

2558 Namibia

2558a Nauru s. DV 2613 Ozeanien

2560 Nepal

48



DV VERGLEICHENDE ERZIEHUNGSWISSENSCHAFT DV

2563 Neukaledonien

2565 Neuseeland

2570 Nicaragua

2575 Niederlande

2580 Niger

2585 Nigeria

2590 Nordirland

2595 Norwegen

2600 - 2613 Länder O

2600 Obervolta

2605 Österreich

2610 Oman

2613 Ozeanien (Fidschi-Inseln, Nauru, Tonga, Westsamoa)

2615 - 2645 Länder P

2615 Pakistan

2620 Panama

2623 Papua-Neuguinea

2625 Paraguay

2625a Persien s. DV 2335 Iran

2630 Peru

2635 Philippinen

2640 Polen

2645 Portugal

2645a
- 2645a

Länder Q

2645a 3 Qatar s. DV 2405 Katar

2655 - 2665 Länder R

2655 Rhodesien

2660 Rumänien

2665 Ruanda

2670 - 2785 Länder S

49



DV VERGLEICHENDE ERZIEHUNGSWISSENSCHAFT DV

2670 Sambia

2675 San Marino

2677 Sao Tomé und Principe

2680 Saudi-Arabien

2685 Schottland

2690 Schweden

2695 Schweiz

2700 Senegal

2703 Seychellen

2705 Sierra Leone

2706 Simbabwe

2707 Singapur

2710 Somalia

2715 ehem. Sowjetunion, GUS, Rußland

2765 Spanien (und Kanarische Inseln)

2768 Sri Lanka

2770 Sudan

2775 Südafrika (Republik)

2778 Surinam

2780 Swasiland

2785 Syrien

2790 - 2830 Länder T

2790 Tansania

2790a Taiwan s. DV 2255 Formosa

2795 Thailand

2800 Tibet

2805 Togo

2805a Tonga s. DV 2613 Ozeanien

2808 Transkei

2810 Trinidad und Tobago

2815 Türkei

50



DV VERGLEICHENDE ERZIEHUNGSWISSENSCHAFT DV

2820 Tunesien

2825 Tschad

2830 Tschechoslowakei, Tschechische Republik, Slowakische Republik

2835 - 2850 Länder U

2835 Uganda

2840 Ungarn

2845 Uruguay

2850 USA

2900 - 2905 Länder V

2900 Venezuela

2903 Vereinigte Arabische Emirate

2905 Vietnam (Nord und Süd)

2905a
- 2905a

Länder W

2905a Westsamoa s. DV 2613 Ozeanien

2910 - 2950 Länder Z

2910 Zaire

2915 Zentralafrikanische Republik

2950 Zypern

3000 Überregionale Darstellungen

51



DW ERWACHSENENBILDUNG UND JUGENDBILDUNG DW

DW Erwachsenenbildung und Jugendbildung

1000 +G1D Erwachsenenbildung , Allgemeines und im Zusammenhang mit Jugend-
bildung

1010 - 1025 Erwachsenenbildung in den Bundesländern

1010 Baden-Württemberg

1011 Bayern

1012 Berlin

1013 Brandenburg

1014 Bremen

1015 Hamburg

1016 Hessen

1017 Mecklenburg-Vorpommern

1018 Niedersachsen

1019 Nordrhein-Westfalen

1020 Rheinland-Pfalz

1021 Saarland

1022 Sachsen

1023 Sachsen-Anhalt

1024 Schleswig-Holstein

1025 Thüringen

1050 Erwachsenenbildung in Italien
gilt nur für italienische Verbundteilnehmer

1070 Erwachsenenbildung in Südtirol
gilt nur für italienische Verbundteilnehmer

1100 +G1D Geschichte, Allgemeines

1150 +G1D Einzelne Persönlichkeiten
(alphabetisch geordnet)
(Literatur über mehrere Persönlichkeiten s. DW 1100)

1200 +G1D Institution (Volkshochschule, Akademie)
(s.a. PN 939 )

1250 +G1D Zukunftserwartung

1300 +G1D Didaktik; Lernziel, Curriculum

52



DW ERWACHSENENBILDUNG UND JUGENDBILDUNG DW

1400 +G1D Unterrichtsmethodik
(s.a. DO 5000: Fernstudium)

1500 +G1D Soziologische, bildungspolitische und rechtliche Fragen u. dgl.
(Berufliche Erwachsenenbildung s. DL 4000)

1600 +G1D Erwachsenenbildner (Ausbildung, Berufsbild, Standesfragen)

1700 +G1D Außerschulische Jugendbildung

1750 +G1D Elternbildung

1800 +G1D Altenbildung

2000 +G1D Freizeitpädagogik
(Freizeitsoziologie s. MS 6530 )

4000 - 4409 Medienpädagogik

4000 +G1D Allgemeines

4010 +G1D Grundlagen, Theorie, Einführungen

4020 +G1D Lernen und Lehren mit Multimedia

4030 +G1D Informationstechnologie

4100 +G1D Film

4200 +G1D Rundfunk, Fernsehen

4300 +G1D Presse

4400 +G1D EDV-Anwendungen

53



DX JUGENDLITERATUR DX

DX Jugendliteratur
(s.a. die Systematiken der einzelnen Philologien)

1000 +F1D Allgemeines

1011 Bibliographien, Kataloge

1041 Einführungen in die Kinder- und Jugendliteratur und Überblicksdarstel-
lungen

1042 Theorie der Kinder- und Jugendliteratur und Methoden ihrer Er-
forschung

1043 Geschichte und Klassiker der Kinder- und Jugendliteratur

1061 Didaktik und Rezeption der Kinder- und Jugendliteratur

2000 +F1D Trivialliteratur

4000 +F1D Anthologien

4050 - 4081 Bilderbücher

4050 +F1D Elementar- und Szenenbilderbuch

4060 +F1D Bilderbuchgeschichten (Märchenbilderbuch - wirklichkeitsnahe
Bilderbuchgeschichte - phantastische Bilderbuchgeschichte)

4070 +F1D Sachbilderbuch

4080 +F1D Fotobilderbuch

4090 +F1D Comics

4100 +F1D Kinderverse, -lieder, -gedichte

4150 +F1D Märchen (Volks- und Kunstmärchen)

4200 +F1D Sagen, Legenden, Fabeln, Schwänke

4250 - 4311 Erzählungen für Kinder

4250 +F1D Allgemeines

4260 +F1D Erzählungen mit politischem Hintergrund

4270 +F1D Erzählungen mit geschichtlichem Hintergrund

4280 +F1D Erzählungen mit religiösem Hintergrund

4300 +F1D Erzählungen mit phantastischem Hintergrund

4310 +F1D Erzählungen mit und von Tieren

4350 +F1D Mädchenliteratur
(Sek.-Lit. s. EC 8320 )

4400 +F1D Jungenliteratur
(Sek.-Lit. s. EC 8310 )

54



DX JUGENDLITERATUR DX

4450 - 4651 Erzählungen für Jugendliche

4450 +F1D Allgemeines
(hier auch Erzählungen mit sozialem Hintergrund)

4460 +F1D Erzählungen mit politischem Hintergrund

4500 +F1D Erzählungen mit geschichtlichem Hintergrund

4510 +F1D Erzählungen mit geographischem Hintergrund

4520 +F1D Erzählungen mit religiösem Hintergrund

4530 +F1D Detektivbücher, Kriminalgeschichten

4550 +F1D Indianerbücher

4600 +F1D Erzählungen mit und von Tieren, Natur und Umwelt

4650 +F1D Utopische Erzählungen (Science-Fiction)

4660 +F1D Erzählungen mit phantastischem Hintergrund (Fantasy)

4670 +F1D Grusel-, Schauer-, Horrorgeschichten

4700 - 4779 Sachbücher

4700 +F2D Lexika und Nachschlagewerke

4710 - 4779 Kinder- und Jugendsachbücher zu verschiedenen Bereichen

4710 +F2D Technik und Wirtschaft

4720 +F2D Geographie

4730 +F2D Geschichte und Kultur

4740 +F2D Natur- und Tierkunde

4750 +F2D Religion, Philosophie,Sonstiges

4760 +F2D Kunst und Kultur

4770 +F2D Sonstige Bereiche

4800 +F1D Lebensbilder, Biographien

4850 +F2D Verlegerserien, Einzelschriften

4900 +F1D Spiel- und Beschäftigungsbücher

4950 +F1D Theaterstücke

55



DY SCHULBÜCHER UND LERNPROGRAMME DY

DY Schulbücher und Lernprogramme

1000 +G1D Lernbücher für Vorschulkinder

1050 +G1D Vorschulprogramme

1100 +G1D Schulbücher und Lernprogramme für den Erstunterricht (fächerüber-
greifend)

1110 +G1D Fibeln

1120 +G1D Rechenfibeln, Mathematikbücher für den Anfangsunterricht

1200 +G1D Sachunterricht (an der Grundschule); Heimatkunde

1300 +G1D Sexualkunde

1400 +G1D Arbeitslehre

1500 +G1D Wirtschaftslehre

1600 +G1D Werkunterricht

1700 +G1D Hauswirtschaftsunterricht

2000 +G1D Fächerübergreifende Bücher und Lernprogramme

56



DZ ERZIEHUNGSROMAN, ENTWICKLUNGSROMAN, SCHULGESCHICHTEN U.
Ä.

DZ

DZ

1000 +G1D Erziehungsroman, Entwicklungsroman, Schulgeschichten u. Ä.

57



REGISTER

A
Agricola, Rudolf DD 5030
Akademie / Erwachsenenbildung DW 1200
Altenarbeit DS 7250
Altenbildung DW 1800
Altenpflege DS 7250
Anfangsunterricht / Lernprogramm DY 1100
Anfangsunterricht / Mathematikbuch DY 1120
Anfangsunterricht / Schulbuch DY 1100
Anschauungsunterricht DP 1920
Anthologie / Jugendliteratur DX 4000
Antiautoritäre Erziehung DG 1000
Arbeit mit Einzelnen / Sozialpädagogik DS 5100
Arbeitsfeld / Sonderpädagogik DT 1400
Arbeitslehre / Lernprogramm DY 1400
Arbeitslehre / Schulbuch DY 1400
Arbeitslehre / Unterrichtsfach DP 5100
Arbeitsmarkt / Sozialpädagogik DS 2200
Armut / Betreuung DS 7300
Artikulation des Unterrichts DP 1720
Audiovisuelles Unterrichtsmittel DP 2580
Augustinus, Aurelius DD 5150
Ausländerarbeit DS 7400
Ausländerpädagogik||Interkulturelle Erziehung||Interkulturelles Lernen DO 9000
Außerschulische Jugendbildung DW 1700
Ausstattung / Schule DO 6000
Autismus DT 7200
Autoritäre Erziehung DG 1000

B
Baden-Württemberg / Berufsbildung DL 2100
Baden-Württemberg / Bildungspolitik DI 1050
Baden-Württemberg / Erwachsenenbildung DW 1010
Baden-Württemberg / Kulturpolitik DI 1050
Baden-Württemberg / Lehrer DN 2100
Baden-Württemberg / Lehrerbildung DN 2100
Baden-Württemberg / Lehrplan DQ 3100
Baden-Württemberg / Schulrecht DR 7000
Baden-Württemberg / Schulsystem DK 1050
Bayern / Berufsbildung DL 2150
Bayern / Bildungspolitik DI 1100
Bayern / Erwachsenenbildung DW 1011
Bayern / Kulturpolitik DI 1100
Bayern / Lehrer DN 2150
Bayern / Lehrerbildung DN 2150
Bayern / Lehrplan DQ 3200
Bayern / Schulrecht DR 6400
Bayern / Schulsystem DK 1051
Behindertenpädagogik s. Sonderpädagogik
Behindertenwerkstatt s. Werkstatt für Behinderte
Behinderung / Soziologie DT 1500
Bekenntnisschule DO 3000
Beratung / Betriebliche Ausbildung DL 4240

58



REGISTER

Beratung / Sonderpädagogik DT 1350
Beratung / Sozialpädagogik DS 5600
Berlin / Berufsbildung DL 2200
Berlin / Bildungspolitik DI 1150
Berlin / Erwachsenenbildung DW 1012
Berlin / Kulturpolitik DI 1150
Berlin / Lehrer DN 2200
Berlin / Lehrerbildung DN 2200
Berlin / Lehrplan DQ 3300
Berlin / Schulrecht DR 7100
Berlin / Schulsystem DK 1052
Berufliche Bildung s. Berufsbildung
Berufliche Erwachsenenbildung s. Berufliche Fortbildung
Berufliche Fortbildung DL 4000 - DL 4340
Berufliche Weiterbildung s. Berufliche Fortbildung
Berufsausbildung DL 4000 - DL 4340
Berufsausbildung DL 4100 - DL 4140
Berufsausübung / Sozialpädagogik DS 2200
Berufsberatung DL 3000
Berufsberatung / Unterricht DP 5200
Berufsbildende Schule DL 5000
Berufsbildende Schule / Geschichte DL 1000
Berufsbildende Schule / Lehrer DL 6000
Berufsbildendes Schulwesen s. Berufsbildende Schule
Berufsbildung DL 2000
Berufsbildung / Baden-Württemberg DL 2100
Berufsbildung / Bayern DL 2150
Berufsbildung / Berlin DL 2200
Berufsbildung / Brandenburg DL 2250
Berufsbildung / Bremen DL 2300
Berufsbildung / Geschichte DL 1000
Berufsbildung / Hamburg DL 2350
Berufsbildung / Hessen DL 2400
Berufsbildung / Italien DL 2900
Berufsbildung / Mecklenburg-Vorpommern DL 2450
Berufsbildung / Niedersachsen DL 2500
Berufsbildung / Nordrhein-Westfalen DL 2550
Berufsbildung / Rheinland-Pfalz DL 2600
Berufsbildung / Saarland DL 2650
Berufsbildung / Sachsen DL 2700
Berufsbildung / Sachsen-Anhalt DL 2750
Berufsbildung / Schleswig-Holstein DL 2800
Berufsbildung / Sonderpädagogik DT 1460
Berufsbildung / Südtirol DL 2950
Berufsbildung / Theorie DL 2000
Berufsbildung / Thüringen DL 2850
Berufsfeld / Sozialpädagogik DS 7500
Berufsorientierung DP 5200
Berufsschulunterricht / Didaktik DL 7000
Berufswahl DL 3000
Berufswahlunterricht DP 5200
Beschäftigungsbuch DX 4900
Betriebliche Sozialarbeit DS 7800
Bibliographie / Katalog DX 1011

59



REGISTER

Bilderbuch DX 4080
Bilderbuch DX 4060
Bilderbuch DX 4070
Bilderbuch DX 4050
Bilderbuchgeschichte DX 4060
Bildung / Chancengleichheit DU 6000
Bildung / Nachhaltige Entwicklung DG 9700
Bildung / Nachhaltige Entwicklung / Didaktik DP 6300
Bildungsberatung DO 1050
Bildungsideal DF 4000
Bildungsökonomie DI 2000
Bildungsplanung DI 3000
Bildungspolitik DI 1000
Bildungspolitik / Baden-Württemberg DI 1050
Bildungspolitik / Bayern DI 1100
Bildungspolitik / Berlin DI 1150
Bildungspolitik / Brandenburg DI 1170
Bildungspolitik / Bremen DI 1200
Bildungspolitik / Erwachsenenbildung DW 1500
Bildungspolitik / Hamburg DI 1250
Bildungspolitik / Hessen DI 1300
Bildungspolitik / Italien DI 1700
Bildungspolitik / Mecklenburg-Vorpommern DI 1320
Bildungspolitik / Niedersachsen DI 1350
Bildungspolitik / Nordrhein-Westfalen DI 1400
Bildungspolitik / Rheinland-Pfalz DI 1450
Bildungspolitik / Saarland DI 1500
Bildungspolitik / Sachsen DI 1520
Bildungspolitik / Sachsen-Anhalt DI 1530
Bildungspolitik / Schleswig-Holstein DI 1550
Bildungspolitik / Südtirol DI 1800
Bildungspolitik / Thüringen DI 1600
Bildungssystem / Gesetzgebung DR 6000
Bildungssystem / Gesetzgebung / Deutschland DR 6000
Bildungssystem / Gesetzgebung / Österreich DR 6050
Bildungssystem / Konkordat / Recht DR 3000
Bildungstheoretische Didaktik DP 1040
Bildungswesen / Geschichte DD 1000
Bildungswesen / Geschichte DD 4400
Bildungswesen / Geschichte DD 4200
Bildungswesen / Geschichte DD 4750
Bildungswesen / Geschichte DD 4000
Bildungswesen / Geschichte DD 4700
Bildungswesen / Geschichte DD 2000
Bildungswesen / Geschichte DD 4500
Bildungswesen / Geschichte DD 4300
Bildungswesen / Geschichte DD 4800
Bildungswesen / Geschichte DD 4100
Bildungswesen / Geschichte DD 4710
Bildungswesen / Geschichte DD 3000
Bildungswesen / Geschichte DD 4600
Bildungswesen / Soziologie DU 2000
Bildungszentrum DK 7000
Biographie / Jugendliteratur DX 4800

60



REGISTER

Blinder DT 6200
Blinder / Didaktik DT 6210
Blinder / Sonderpädagogik / Didaktik DT 6210
Brandenburg / Berufsbildung DL 2250
Brandenburg / Bildungspolitik DI 1170
Brandenburg / Erwachsenenbildung DW 1013
Brandenburg / Kulturpolitik DI 1170
Brandenburg / Lehrer DN 2250
Brandenburg / Lehrerbildung DN 2250
Brandenburg / Lehrplan DQ 3400
Brandenburg / Schulrecht DR 7150
Brandenburg / Schulsystem DK 1053
Bremen / Berufsbildung DL 2300
Bremen / Bildungspolitik DI 1200
Bremen / Erwachsenenbildung DW 1014
Bremen / Kulturpolitik DI 1200
Bremen / Lehrer DN 2300
Bremen / Lehrerbildung DN 2300
Bremen / Lehrplan DQ 3500
Bremen / Schulrecht DR 7200
Bremen / Schulsystem DK 1054

C
Chancengleichheit / Bildung DU 6000
Coaching / Betriebliche Ausbildung DL 4240
Comic DX 4090
Computer / Lehrmittel DP 2600
Computerunterstützter Unterricht DP 1960
Curricularer Lehrplan DP 1340
Curriculum DP 1400
Curriculum / Erwachsenenbildung DW 1300
Curriculum s.a. Lehrplan
Curriculumentwicklung DP 1420
Curriculumevaluation DP 1460
Curriculumrevision DP 1440

D
Darstellendes Spiel DG 9440
Datenanalyse / Empirische Forschung / Pädagogik DF 2520
Demokratie / Schule DO 1500
Detektivgeschichte DX 4530
Deutsche Auslandsschule DO 9500
Deutsche Auslandsschule / Lehrplan DQ 4700
Deutschland / Bildungssystem / Gesetzgebung DR 6000
Didaktik / Berufsschulunterricht DL 7000
Didaktik / Elementarbereich DP 3000
Didaktik / Erwachsenenbildung DW 1300
Didaktik / Gesamtschule DP 3100
Didaktik / Gesamtschule DP 3500
Didaktik / Grundschule DP 3100
Didaktik / Gymnasiale Oberstufe DP 3400
Didaktik / Gymnasium DP 3350
Didaktik / Hauptschule DP 3250
Didaktik / Höhere Schule DP 3350

61



REGISTER

Didaktik / Kollegstufe DP 3400
Didaktik / Lernziel DP 1250
Didaktik / Realschule DP 3300
Didaktik / Sekundarstufe DP 3150
Didaktik / Sexualerziehung DP 6500
Didaktik / Sonderpädagogik DT 1490
Didaktik / Theorie DP 1020
Didaktik / Unterricht DP 1000
Didaktik / Volksschule DP 3100
Didaktik / Vorschulerziehung DP 3000
Didaktische Analyse DP 1740
Differenzierung / Unterricht DP 1800
Drogenerziehung DG 7500

E
Einzelfallhilfe / Sozialpädagogik DS 5100
Elementarbilderbuch DX 4050
Elementarerziehung s. Kleinkinderziehung
Eltern / Schule DO 1550
Eltern / Sonderpädagogik DT 1350
Elternbeirat DO 1500
Elternbildung DW 1750
Elternrecht DR 4000
Empirische Forschung / Datenerhebung / Pädagogik DF 2510
Empirische Forschungsmethode / Pädagogik DF 2500
Entdeckendes Lernen DP 1920
Entwicklungsroman DZ 1000
Erstlesen s. Lesenlernen
Erstschreiben s. Schreibenlernen
Erstunterricht s. Anfangsunterricht
Erwachsenenbildner DW 1600
Erwachsenenbildung DW 1000
Erwachsenenbildung / Akademie DW 1200
Erwachsenenbildung / Baden-Württemberg DW 1010
Erwachsenenbildung / Bayern DW 1011
Erwachsenenbildung / Berlin DW 1012
Erwachsenenbildung / Bildungspolitik DW 1500
Erwachsenenbildung / Brandenburg DW 1013
Erwachsenenbildung / Bremen DW 1014
Erwachsenenbildung / Curriculum DW 1300
Erwachsenenbildung / Didaktik DW 1300
Erwachsenenbildung / Geschichte DW 1100
Erwachsenenbildung / Hamburg DW 1015
Erwachsenenbildung / Hessen DW 1016
Erwachsenenbildung / Institution DW 1200
Erwachsenenbildung / Italien DW 1050
Erwachsenenbildung / Lernziel DW 1300
Erwachsenenbildung / Mecklenburg-Vorpommern DW 1017
Erwachsenenbildung / Niedersachsen DW 1018
Erwachsenenbildung / Nordrhein-Westfalen DW 1019
Erwachsenenbildung / Recht DW 1500
Erwachsenenbildung / Rheinland-Pfalz DW 1020
Erwachsenenbildung / Saarland DW 1021
Erwachsenenbildung / Sachsen DW 1022

62



REGISTER

Erwachsenenbildung / Sachsen-Anhalt DW 1023
Erwachsenenbildung / Schleswig-Holstein DW 1024
Erwachsenenbildung / Sonderpädagogik DT 1460
Erwachsenenbildung / Soziologie DW 1500
Erwachsenenbildung / Südtirol DW 1070
Erwachsenenbildung / Thüringen DW 1025
Erwachsenenbildung / Unterrichtsmethodik DW 1400
Erwachsenenbildung / Zukunftserwartung DW 1250
Erwachsener / Resozialisierung DS 7700
Erzieher DF 8000
Erziehung / Recht DR 1000
Erziehung / Rollenspiel DG 9460
Erziehung / Soziologie DU 2000
Erziehung / Spiel DG 9400
Erziehungsberatung DG 7100
Erziehungsberatung / Sozialpädagogik DS 7200
Erziehungshilfe DS 7150
Erziehungsinstitution DF 6000
Erziehungskunde s. Pädagogikunterricht
Erziehungsmittel DG 2000
Erziehungsmittel / Lohn DG 2000
Erziehungsmittel / Strafe DG 2000
Erziehungspraxis DF 7000
Erziehungsroman DZ 1000
Erziehungsstil DF 3000
Erziehungsziel DF 4000
Evaluation / Pädagogik DF 2600
Evaluation / Unterricht DP 1760

F
Fabel DX 4200
Fachoberschule DL 5000
Fächerübergreifender Unterricht DP 2000
Familienarbeit <Sozialpädagogik> s. Sozialpädagogische Familienhilfe
Familienberatung DS 7200
Familienerziehung DG 7000
Familienerziehung / Sonderpädagogik DT 1350
Familienhilfe DS 7200
Familiensoziologie DU 4000
Fernstudium DO 5000
Ferrer Guardia, Francisco DD 6236
Fibel DY 1110
Fibel / Schulbuch DY 1110
Film / Medienpädagogik DW 4100
Förderdiagnostik s. Sonderpädagogische Diagnostik
Forschung / Geschichte DM 1000
Forschungsdesign / Pädagogik DF 2600
Fotobilderbuch DX 4080
Freie Schule s. Privatschule
Freizeitberatung DS 7140
Freizeitpädagogik DW 2000
Freizeitpädagogik / Sozialpädagogik DS 7140
Fremdsprachenunterricht DP 4200
Friedenserziehung DG 9600

63



REGISTER

Friedenserziehung / Unterricht DP 6200
Frühdiagnostik / Sonderpädagogik DT 1250
Früherkennung s. Frühdiagnostik
Frühförderung / Sonderpädagogik DT 1250
Fünftagewoche / Schule DO 1300
Fürsorgeerziehung DG 8000

G
Ganztagsschule DO 1100
Gehörloser DT 6400
Gehörloser / Sonderpädagogik / Didaktik DT 6410
Geistig Behinderter DT 3000
Geistig Behinderter / Sonderpädagogik / Didaktik DT 3100
Gemeinwesenarbeit / Sozialpädagogik DS 5400
Gesamtschule DK 7000
Gesamtunterricht DP 2000
Gesetzgebung / Bildungssystem DR 6000
Gesetzgebung / Bildungssystem / Deutschland DR 6000
Gesetzgebung / Bildungssystem / Österreich DR 6050
Gesprächsformen / Unterrichtsform DP 2160
Gesprächstherapie s. Nichtdirektive Psychotherapie
Gesundheitserziehung DO 7000
Gesundheitswesen / Sozialpädagogik DS 7600
Grundschule DK 3010
Grundschulpädagogik DK 3010
Grundschulunterricht DP 3100
Gruppenarbeit / Sozialpädagogik DS 5300
Gruppenpädagogik DG 8500
Gruppenunterricht DP 2140
Gymnasiale Oberstufe / Didaktik DP 3400
Gymnasium / Didaktik DP 3350

H
Hamburg / Berufsbildung DL 2350
Hamburg / Bildungspolitik DI 1250
Hamburg / Erwachsenenbildung DW 1015
Hamburg / Kulturpolitik DI 1250
Hamburg / Lehrer DN 2350
Hamburg / Lehrerbildung DN 2350
Hamburg / Lehrplan DQ 3600
Hamburg / Schulrecht DR 7300
Hamburg / Schulsystem DK 1055
Handarbeit / Unterrichtsfach DP 5700
Hauptschule DK 3020
Hauptschule / Didaktik DP 3250
Hausaufgabe DO 1350
Hauswirtschaft / berufsbildende Schule DL 8000
Hauswirtschaftsunterricht DP 5600
Heilpädagogik s. Sonderpädagogik
Heimatkunde / Lernprogramm DY 1200
Heimatkunde / Schulbuch DY 1200
Heimerziehung DG 3000
Heimerziehung / Sonderpädagogik DT 1470
Heimerziehung / Sozialpädagogik DS 7150

64



REGISTER

Hessen / Berufsbildung DL 2400
Hessen / Bildungspolitik DI 1300
Hessen / Erwachsenenbildung DW 1016
Hessen / Kulturpolitik DI 1300
Hessen / Lehrer DN 2400
Hessen / Lehrerbildung DN 2400
Hessen / Lehrplan DQ 3700
Hessen / Schulrecht DR 7400
Hessen / Schulsystem DK 1056
Heydorn, Heinz-Joachim DD 7150
Historische Jugendliteratur DX 4500
Hochbegabung / Schüler DO 8000
Hochschuldidaktik DM 3000
Hochschule / Geschichte DM 1000
Hochschule / Theorie DM 2000
Hochschulreform DM 2000
Höhere Schule DN 5000
Höhere Schule / Didaktik DP 3350
Höhere Schule / Geschichte DK 5100
Höhere Schule / Lehrer DN 5000
Höhere Schule / Lehrer / Geschichte DN 5100
Höhere Schule / Lehrerbildung DN 5000
Höhere Schule / Lehrerbildung / Geschichte DN 5100
Höhere Schule / Schulpädagogik DK 5000
Hörerziehung, Gebärdensprache, Gehörloser / Kommunikationstraining DT 6420
Hort DO 1100

I
Indianerroman DX 4550
Individualisierung / Unterricht DP 1800
Informationstechnologie DW 4030
Informationstheoretische Didaktik DP 1080
Informelles Lernen DL 4230
Institution / Erwachsenenbildung DW 1200
Institution / Sonderpädagogik DT 1400
Institution / Sozialpädagogik DS 2100
Internat DO 4000
Internationale Jugendarbeit DO 9600
Intervention / Jugendhilfe DS 7150
Interview / Empirische Forschung / Pädagogik DF 2510
Italien / Berufsbildung DL 2900
Italien / Bildungspolitik DI 1700
Italien / Erwachsenenbildung DW 1050
Italien / Kulturpolitik DI 1700
Italien / Lehrer DN 2900
Italien / Lehrerbildung DN 2900
Italien / Lehrplan DQ 4900
Italien / Schulsystem DK 1070

J
Jugend / Resozialisierung DS 7170
Jugend / Sexueller Missbrauch / Betreuung DS 7170
Jugendarbeit DG 8500
Jugendarbeit / Sozialpädagogik DS 7140

65



REGISTER

Jugendhilfe DS 7100
Jugendhilfe / Intervention DS 7150
Jugendhilfe / Kleinkinderziehung DS 7130
Jugendhilfe / Prävention DS 7140
Jugendkriminalität DG 8000
Jugendliteratur DX 1000
Jugendliteratur / Anthologie DX 4000
Jugendliteratur / Geographie DX 4510
Jugendliteratur / Geschichte DX 4500
Jugendliteratur / Politik DX 4460
Jugendpflege s. Jugendarbeit
Jugendrecht DR 6100
Jugendsoziologie DU 3000
Jugendtheater DX 4950
Jungenliteratur DX 4400

K
Katalog / Bibliographie DX 1011
Kind / Recht DR 5000
Kinderbuch DX 4080
Kinderbuch DX 4060
Kinderbuch DX 4070
Kinderbuch DX 4050
Kindergedicht DX 4100
Kinderlied DX 4100
Kinderliteratur DX 4250
Kinderliteratur / Geschichte DX 4270
Kinderliteratur / Politik DX 4260
Kinderreim DX 4100
Kindertheater DX 4950
Kirchenvertrag / Bildungssystem / Recht DR 3000
Kleinkinderziehung / Jugendhilfe DS 7130
Koeducation DG 4000
Körperbehinderter DT 5000
Körperbehinderter / Sonderpädagogik / Didaktik DT 5100
Kollegstufe / Didaktik DP 3400
Kommunikative Didaktik DP 1100
Kompensatorische Erziehung DU 6000
Konkordat / Bildungssystem / Recht DR 3000
Krankenhaus / Sonderpädagogik DT 1480
Kriminalgeschichte DX 4530
Kriminalpädagogik DG 8000
Kriminalpädagogik / Sozialpädagogik DS 7700
Kulturpolitik DI 1000
Kulturpolitik / Baden-Württemberg DI 1050
Kulturpolitik / Bayern DI 1100
Kulturpolitik / Berlin DI 1150
Kulturpolitik / Brandenburg DI 1170
Kulturpolitik / Bremen DI 1200
Kulturpolitik / Hamburg DI 1250
Kulturpolitik / Hessen DI 1300
Kulturpolitik / Italien DI 1700
Kulturpolitik / Mecklenburg-Vorpommern DI 1320
Kulturpolitik / Niedersachsen DI 1350

66



REGISTER

Kulturpolitik / Nordrhein-Westfalen DI 1400
Kulturpolitik / Rheinland-Pfalz DI 1450
Kulturpolitik / Saarland DI 1500
Kulturpolitik / Sachsen DI 1520
Kulturpolitik / Sachsen-Anhalt DI 1530
Kulturpolitik / Schleswig-Holstein DI 1550
Kulturpolitik / Südtirol DI 1800
Kulturpolitik / Thüringen DI 1600
Kultusministerkonferenz DR 6300
Kunstmärchen DX 4150
Kybernetische Didaktik s. Informationstheoretische Didaktik

L
Landschule DO 2000
Legasthenie DT 2100
Legende DX 4200
Lehrer DN 1000
Lehrer / Baden-Württemberg DN 2100
Lehrer / Bayern DN 2150
Lehrer / Berlin DN 2200
Lehrer / berufsbildende Schule DL 6000
Lehrer / Brandenburg DN 2250
Lehrer / Bremen DN 2300
Lehrer / Hamburg DN 2350
Lehrer / Hessen DN 2400
Lehrer / Höhere Schule DN 5000
Lehrer / Höhere Schule / Geschichte DN 5100
Lehrer / Italien DN 2900
Lehrer / Mecklenburg-Vorpommern DN 2450
Lehrer / Mittelschule DN 4000
Lehrer / Mittelschule / Geschichte DN 4100
Lehrer / Niedersachsen DN 2500
Lehrer / Nordrhein-Westfalen DN 2550
Lehrer / Professionalisierung DN 2000
Lehrer / Realschule DN 4000
Lehrer / Realschule / Geschichte DN 4100
Lehrer / Rheinland-Pfalz DN 2600
Lehrer / Saarland DN 2650
Lehrer / Sachsen DN 2700
Lehrer / Sachsen-Anhalt DN 2750
Lehrer / Schleswig-Holstein DN 2800
Lehrer / Sonderschule DN 6000
Lehrer / Sonderschule / Geschichte DN 6100
Lehrer / Südtirol DN 2950
Lehrer / Thüringen DN 2850
Lehrer / Volkschule / Geschichte DN 3100
Lehrer / Volksschule DN 3000
Lehrerbildung DN 7000
Lehrerbildung / Allgemeines DN 1000
Lehrerbildung / Baden-Württemberg DN 2100
Lehrerbildung / Bayern DN 2150
Lehrerbildung / Berlin DN 2200
Lehrerbildung / Brandenburg DN 2250
Lehrerbildung / Bremen DN 2300

67



REGISTER

Lehrerbildung / Hamburg DN 2350
Lehrerbildung / Hessen DN 2400
Lehrerbildung / Höhere Schule DN 5000
Lehrerbildung / Höhere Schule / Geschichte DN 5100
Lehrerbildung / Italien DN 2900
Lehrerbildung / Mecklenburg-Vorpommern DN 2450
Lehrerbildung / Mittelschule DN 4000
Lehrerbildung / Mittelschule / Geschichte DN 4100
Lehrerbildung / Niedersachsen DN 2500
Lehrerbildung / Nordrhein-Westfalen DN 2550
Lehrerbildung / Realschule DN 4000
Lehrerbildung / Realschule / Geschichte DN 4100
Lehrerbildung / Rheinland-Pfalz DN 2600
Lehrerbildung / Saarland DN 2650
Lehrerbildung / Sachsen DN 2700
Lehrerbildung / Sachsen-Anhalt DN 2750
Lehrerbildung / Schleswig-Holste DN 2800
Lehrerbildung / Sonderschule DN 6000
Lehrerbildung / Sonderschule / Geschichte DN 6100
Lehrerbildung / Südtirol DN 2950
Lehrerbildung / Thüringen DN 2850
Lehrerbildung / Volkschule / Geschichte DN 3100
Lehrerbildung / Volksschule DN 3000
Lehrerfortbildung DN 7500
Lehrerweiterbildung s. Lehrerfortbildung
Lehrmaschine DP 1950
Lehrmittel DP 2500
Lehrmittel / Audiovisuelles Unterrichtsmittel DP 2580
Lehrmittel / Computer DP 2600
Lehrmittel / Sammlung DP 2560
Lehrmittel / Schaubild DP 2540
Lehrmittel / Schulbuch DP 2520
Lehrmittel / Schulsammlung DP 2560
Lehrmittel / Sonderpädagogik DT 8000
Lehrmittel / Tafel DP 2540
Lehrmittel / Verhaltensgestörter DT 8000
Lehrmittel / Vorschulkind DY 1000
Lehrmittel / Wandbild DP 2540
Lehrmittel / Wandkarte DP 2540
Lehrmittel s.a. Schulbuch
Lehrplan DP 1300
Lehrplan / Ausland DQ 5009
Lehrplan / Ausland DQ 5007
Lehrplan / Ausland DQ 5005
Lehrplan / Ausland DQ 5003
Lehrplan / Ausland DQ 5008
Lehrplan / Ausland DQ 5006
Lehrplan / Ausland DQ 5004
Lehrplan / Ausland DQ 5002
Lehrplan / Baden-Württemberg DQ 3100
Lehrplan / Bayern DQ 3200
Lehrplan / Berlin DQ 3300
Lehrplan / Brandenburg DQ 3400
Lehrplan / Bremen DQ 3500

68



REGISTER

Lehrplan / Deutschland <DDR> DQ 4800
Lehrplan / Frankreich DQ 5005
Lehrplan / Geschichte DQ 1000
Lehrplan / Geschichte <nach 1945> DQ 3000
Lehrplan / Geschichte <vor 1945> DQ 1000
Lehrplan / Großbritannien DQ 5004
Lehrplan / GUS DQ 5003
Lehrplan / Hamburg DQ 3600
Lehrplan / Hessen DQ 3700
Lehrplan / Italien DQ 4900
Lehrplan / Kanada DQ 5002
Lehrplan / Mecklenburg-Vorpommern DQ 3800
Lehrplan / Niedersachsen DQ 3900
Lehrplan / Nordrhein-Westfalen DQ 4000
Lehrplan / Österreich DQ 5007
Lehrplan / Rheinland-Pfalz DQ 4100
Lehrplan / Rußland DQ 5003
Lehrplan / Saarland DQ 4200
Lehrplan / Sachsen DQ 4300
Lehrplan / Sachsen-Anhalt DQ 4400
Lehrplan / Schleswig-Holstein DQ 4500
Lehrplan / Schweiz DQ 5006
Lehrplan / Skandinavien DQ 5008
Lehrplan / Sowjetunion DQ 5003
Lehrplan / Sowjetunion / Geschichte DQ 5003
Lehrplan / Thüringen DQ 4600
Lehrplan / USA DQ 5002
Lehrplan s.a. Curriculum
Lehrziel s. Lernziel
Leistungsschule DO 1250
Leistungstest DO 1250
Lernbehinderter DT 2000
Lernbehinderter / Sonderpädagogik / Didaktik DT 2200
Lernprogamm / Arbeitslehre DY 1400
Lernprogramm / Anfangsunterricht DY 1100
Lernprogramm / Fächerübergreifender Unterricht DY 2000
Lernprogramm / Sachunterricht / Grundschule DY 1200
Lernprogramm / Sonderpädagogik DT 8000
Lernprogramm / Verhaltensgestörter DT 8000
Lernprogramm/ Sexualerziehung DY 1300
Lerntheoretische Didaktik DP 1060
Lernziel / Didaktik DP 1250
Lernziel / Erwachsenenbildung DW 1300
Lesenlernen DP 4000
Leserechtschreibschwäche s. Legasthenie
Lohn / Erziehungsmittel DG 2000

M
Mädchenbildung DH 1000
Mädchenliteratur DX 4350
Märchen DX 4150
Mathematikbuch / Anfangsunterricht DY 1120
Mathematikunterricht DP 4400
Mecklenburg-Vorpommern / Berufsbildung DL 2450

69



REGISTER

Mecklenburg-Vorpommern / Bildungspolitik DI 1320
Mecklenburg-Vorpommern / Erwachsenenbildung DW 1017
Mecklenburg-Vorpommern / Kulturpolitik DI 1320
Mecklenburg-Vorpommern / Lehrer DN 2450
Mecklenburg-Vorpommern / Lehrerbildung DN 2450
Mecklenburg-Vorpommern / Lehrplan DQ 3800
Mecklenburg-Vorpommern / Schulrecht DR 7450
Mecklenburg-Vorpommern / Schulsystem DK 1057
Medienpädagogik DW 4000 - DW 4409
Medienpädagogik / Einführung DW 4010
Medienpädagogik / Fernsehen DW 4200
Medienpädagogik / Film DW 4100
Medienpädagogik / Grundlage DW 4010
Medienpädagogik / Presse DW 4300
Medienpädagogik / Rundfunk DW 4200
Mehrfachbehinderter DT 1800
Melanchthon, Philipp DD 8120
Methode / Sonderpädagogik DT 1020
Methode / Sozialpädagogik DS 5000
Methode / Unterricht DP 1000
Methode / Unterrichtsforschung DP 1620
Methodenlehre s. Methodologie
Methodologie / Systematische Pädagogik DF 2000
Mittelschule / Geschichte DK 4100
Mittelschule / Lehrer DN 4000
Mittelschule / Lehrer / Geschichte DN 4100
Mittelschule / Lehrerbildung DN 4000
Mittelschule / Lehrerbildung / Geschichte DN 4100
Mittelschule / Schulpädagogik DK 4000
Moralische Erziehung s. Sittliche Erziehung
Musiktherapie DT 1340
Musische Erziehung DG 9000
Musische Erziehung / Unterricht DP 6600

N
Naturwissenschaftlicher Unterricht DP 4600
Nichtdirektive Psychotherapie DT 1310
Niedersachsen / Berufsbildung DL 2500
Niedersachsen / Bildungspolitik DI 1350
Niedersachsen / Erwachsenenbildung DW 1018
Niedersachsen / Kulturpolitik DI 1350
Niedersachsen / Lehrer DN 2500
Niedersachsen / Lehrerbildung DN 2500
Niedersachsen / Lehrplan DQ 3900
Niedersachsen / Schulrecht DR 7500
Niedersachsen / Schulsystem DK 1058
Nordrhein-Westfalen / Berufsbildung DL 2550
Nordrhein-Westfalen / Bildungspolitik DI 1400
Nordrhein-Westfalen / Erwachsenenbildung DW 1019
Nordrhein-Westfalen / Kulturpolitik DI 1400
Nordrhein-Westfalen / Lehrer DN 2550
Nordrhein-Westfalen / Lehrerbildung DN 2550
Nordrhein-Westfalen / Lehrplan DQ 4000
Nordrhein-Westfalen / Schulrecht DR 7600

70



REGISTER

Nordrhein-Westfalen / Schulsystem DK 1059
Notengebung / Schule DO 1200

O
Obdachlosenarbeit DS 7300
Öffentlichkeitsarbeit / Sozialpädagogik DS 2200
Österreich / Bildungssystem / Gesetzgebung DR 6050
Organisationsberatung / Sozialpädagogik DS 6100
Organisationsentwicklung DL 4330
Organisationsstruktur / Sozialpädagogik DS 6500
Organisatorisches Lernen DL 4310

P
Pädagogik / Empirische Forschung / Datenanalyse DF 2520
Pädagogik / Empirische Forschung / Datenerhebung DF 2510
Pädagogik / Empirische Forschung / Interview DF 2510
Pädagogik / Empirische Forschungsmethode DF 2500
Pädagogik / Geschichte DD 4200
Pädagogik / Geschichte DD 4750
Pädagogik / Geschichte DD 4000
Pädagogik / Geschichte DD 4700
Pädagogik / Geschichte DD 2000
Pädagogik / Geschichte DD 4500
Pädagogik / Geschichte DD 4300
Pädagogik / Geschichte DD 4800
Pädagogik / Geschichte DD 4100
Pädagogik / Geschichte DD 4710
Pädagogik / Geschichte DD 3000
Pädagogik / Geschichte DD 4600
Pädagogik / Geschichte DD 1000
Pädagogik / Geschichte DD 4400
Pädagogik / Philosophie DF 3000
Pädagogik / Studium DF 1500
Pädagogik / Theorie DF 3000
Pädagogik / Wissenschaftstheorie DF 2000
Pädagogik / Zukunftserwartung DI 4000
Pädagogik s.a. Systematische Pädagogik
Pädagogik s.a. Vergleichende Erziehungswissenschaft
Pädagogikunterricht DP 5800
Pädagogische Anthropologie DF 4500
Pädagogische Soziologie DU 1000
Pädagogischer Assistent DN 8000
Partnerarbeit / Unterrichtsform DP 2120
Personalentwicklung DL 4320
Phantastische Jugendliteratur DX 4660
Phantastische Kinderliteratur DX 4300
Picht, Georg DD 8756
Plato DD 8780
Politikberatung / Sozialpädagogik DS 6100
Polytechnische Bildung DP 5400
Präsentation DM 4300
Prävention / Jugendhilfe DS 7140
Praktikum / Sozialpädagogik DS 2100
Presse / Medienpädagogik DW 4300

71



REGISTER

Primarstufe s. Grundschule
Privatschule DO 4000
Problemlösender Unterricht DP 1920
Professionalisierung / Sozialpädagogik DS 2200
Programmierter Unterricht DP 1940
Projektunterricht DP 1980
Propädeutik DM 4100
Prüfung / Schule DO 1200

Q
Qualitätssicherung DL 4330

R
Randgruppenarbeit DS 7400
Realschule DN 4000
Realschule / Didaktik DP 3300
Realschule / Geschichte DK 4100
Realschule / Lehrer / Geschichte DN 4100
Realschule / Lehrerbildung DN 4000
Realschule / Lehrerbildung / Geschichte DN 4100
Realschule / Schulpädagogik DK 4000
Rechenfibel / Anfangsunterricht DY 1120
Recht / Erwachsenenbildung DW 1500
Reformpädagogik DF 3000
Religiöse Jugendliteratur DX 4520
Religiöse Kinderliteratur DX 4280
Resozialisierung DG 8000
Resozialisierung / Erwachsener DS 7700
Resozialisierung / Jugend DS 7170
Rheinland-Pfalz / Berufsbildung DL 2600
Rheinland-Pfalz / Bildungspolitik DI 1450
Rheinland-Pfalz / Erwachsenenbildung DW 1020
Rheinland-Pfalz / Kulturpolitik DI 1450
Rheinland-Pfalz / Lehrer DN 2600
Rheinland-Pfalz / Lehrerbildung DN 2600
Rheinland-Pfalz / Lehrplan DQ 4100
Rheinland-Pfalz / Schulrecht DR 7700
Rheinland-Pfalz / Schulsystem DK 1060
Rollenspiel / Erziehung DG 9460
Rollenspiel / Unterricht DP 2180

S
Saarland / Berufsbildung DL 2650
Saarland / Bildungspolitik DI 1500
Saarland / Erwachsenenbildung DW 1021
Saarland / Kulturpolitik DI 1500
Saarland / Lehrer DN 2650
Saarland / Lehrerbildung DN 2650
Saarland / Lehrplan DQ 4200
Saarland / Schulrecht DR 7800
Saarland / Schulsystem DK 1063
Sachbilderbuch DX 4070
Sachbuch DX 4740
Sachbuch DX 4720

72



REGISTER

Sachbuch DX 4700
Sachbuch DX 4750
Sachbuch DX 4730
Sachbuch DX 4710
Sachbuch / Geographie DX 4720
Sachbuch / Geschichte DX 4730
Sachbuch / Kultur DX 4730
Sachbuch / Natur- und Tierkunde DX 4740
Sachbuch / Technik DX 4710
Sachbuch / Wirtschaft DX 4710
Sachsen / Berufsbildung DL 2700
Sachsen / Bildungspolitik DI 1520
Sachsen / Erwachsenenbildung DW 1022
Sachsen / Kulturpolitik DI 1520
Sachsen / Lehrer DN 2700
Sachsen / Lehrerbildung DN 2700
Sachsen / Lehrplan DQ 4300
Sachsen / Schulrecht DR 7830
Sachsen / Schulsystem DK 1061
Sachsen-Anhalt / Berufsbildung DL 2750
Sachsen-Anhalt / Bildungspolitik DI 1530
Sachsen-Anhalt / Erwachsenenbildung DW 1023
Sachsen-Anhalt / Kulturpolitik DI 1530
Sachsen-Anhalt / Lehrer DN 2750
Sachsen-Anhalt / Lehrerbildung DN 2750
Sachsen-Anhalt / Lehrplan DQ 4400
Sachsen-Anhalt / Schulrecht DR 7860
Sachsen-Anhalt / Schulsystem DK 1062
Sachunterricht DP 5000
Sachunterricht / Grundschule / Lernprogramm DY 1200
Sachunterricht / Grundschule / Schulbuch DY 1200
Sage DX 4200
Schleswig-Holstein / Berufsbildung DL 2800
Schleswig-Holstein / Bildungspolitik DI 1550
Schleswig-Holstein / Erwachsenenbildung DW 1024
Schleswig-Holstein / Kulturpolitik DI 1550
Schleswig-Holstein / Lehrer DN 2800
Schleswig-Holstein / Lehrerbildung DN 2800
Schleswig-Holstein / Lehrplan DQ 4500
Schleswig-Holstein / Schulrecht DR 7900
Schleswig-Holstein / Schulsystem DK 1064
Schreibenlernen DP 4000
Schreib-Lese-Schwäche s. Legasthenie
Schüler DO 8000
Schüler / Uniform s. Schuluniform
Schüleraustausch / Austauschschüler DO 9600
Schülermitverwaltung DO 1500
Schüleruniform s. Schuluniform
Schulbau DO 6000
Schulberatung DO 1050
Schulbuch / Anfangsunterricht DY 1100
Schulbuch / Arbeitslehre DY 1400
Schulbuch / Fächerübergreifender Unterricht DY 2000
Schulbuch / Lehrmittel DP 2520

73



REGISTER

Schulbuch / Sachunterricht / Grundschule DY 1200
Schulbuch / Sexualerziehung DY 1300
Schulbuch s.a. Lehrmittel
Schuldisziplin DO 1240
Schuldnerberatung DS 7300
Schule / Ausstattung DO 6000
Schule / Demokratie DO 1500
Schule / Eltern DO 1550
Schule / Geschichte DK 1100
Schule / Gesellschaft DU 2500
Schule / Notengebung DO 1200
Schule / Prüfung DO 1200
Schule / Sonderpädagogik DT 1420
Schule / Soziologie DU 2500
Schule / Uniform s. Schuluniform
Schule / Versetzung DO 1200
Schule / Zensur DO 1200
Schulferien DO 1400
Schulhygiene DO 7000
Schuljahr / Anfang DO 1400
Schuljahr / Ende DO 1400
Schulkritik DK 1010
Schullandheim DO 1100
Schulleben DO 1270
Schulleistung DO 1250
Schulorganisation DK 1040
Schulpädagogik DK 1000
Schulpädagogik / Mittelschule DK 4000
Schulpädagogik / Realschule DK 4000
Schulpädagogik / Sonderschule DK 6000
Schulpädagogik / Volksschule DK 3000
Schulpädagogik / Vorschulerziehung DK 2000
Schulpartnerschaft DO 9600
Schulrecht DR 6200
Schulrecht / Baden-Württemberg DR 7000
Schulrecht / Bayern DR 6400
Schulrecht / Berlin DR 7100
Schulrecht / Brandenburg DR 7150
Schulrecht / Bremen DR 7200
Schulrecht / Hamburg DR 7300
Schulrecht / Hessen DR 7400
Schulrecht / Mecklenburg-Vorpommern DR 7450
Schulrecht / Niedersachsen DR 7500
Schulrecht / Nordrhein-Westfalen DR 7600
Schulrecht / Rheinland-Pfalz DR 7700
Schulrecht / Saarland DR 7800
Schulrecht / Sachsen DR 7830
Schulrecht / Sachsen-Anhalt DR 7860
Schulrecht / Schleswig-Holstein DR 7900
Schulrecht / Thüringen DR 7950
Schulreform DK 1020
Schulsammlung / Lehrmittel DP 2560
Schulstreß DO 1260
Schulsystem DO 1000

74



REGISTER

Schulsystem / Baden-Württemberg DK 1050
Schulsystem / Bayern DK 1051
Schulsystem / Berlin DK 1052
Schulsystem / Brandenburg DK 1053
Schulsystem / Bremen DK 1054
Schulsystem / Hamburg DK 1055
Schulsystem / Hessen DK 1056
Schulsystem / Mecklenburg-Vorpommern DK 1057
Schulsystem / Niedersachsen DK 1058
Schulsystem / Nordrhein-Westfalen DK 1059
Schulsystem / Rheinland-Pfalz DK 1060
Schulsystem / Saarland DK 1063
Schulsystem / Sachsen DK 1061
Schulsystem / Sachsen-Anhalt DK 1062
Schulsystem / Schleswig-Holstein DK 1064
Schulsystem / Thüringen DK 1065
Schultheorie DK 1010
Schuluniform DO 8050
Schulversuch DK 1020
Schulverwaltung DK 1040
Schulwesen / Italien DK 1070
Schulwesen / Südtirol DK 1080
Schulzeugnis DO 1200
Schundliteratur DX 2000
Schwank DX 4200
Schwerhöriger DT 6500
Schwerhöriger / Sonderpädagogik / Didaktik DT 6510
Schwerstbehinderter DT 1900
Science-Fiction DX 4650
Sehbehinderter DT 6300
Sehbehinderter / Sonderpädagogik / Didaktik DT 6310
Sekundarstufe DK 8020
Selbsterziehung DG 9900
Selbsthilfe / Sozialpädagogik DS 6500
Sexualerziehung DG 5000
Sexualerziehung / Lerprogramm DY 1300
Sexualerziehung / Schulbuch DY 1300
Sexualerziehung / Unterricht DP 6500
Sexualkunde s. Sexualerziehung
Sexualpädagogik s. Sexualerziehung
Sexueller Missbrauch / Jugend / Betreuung DS 7170
Simultanschule DO 3000
Sinnesgeschädigter DT 6000
Sinnesgeschädigter / Sonderpädagogik / Didaktik DT 6100
Sittliche Erziehung DP 6000
Sonderpädagogik / Arbeitsfeld DT 1400
Sonderpädagogik / Beratung DT 1350
Sonderpädagogik / Berufsbildung DT 1460
Sonderpädagogik / Didaktik DT 1490
Sonderpädagogik / Eltern DT 1350
Sonderpädagogik / Erwachsenenbildung DT 1460
Sonderpädagogik / Familienerziehung DT 1350
Sonderpädagogik / Frühdiagnostik DT 1250
Sonderpädagogik / Frühförderung DT 1250

75



REGISTER

Sonderpädagogik / Geschichte DT 1100
Sonderpädagogik / Institution DT 1400
Sonderpädagogik / Krankenhaus DT 1480
Sonderpädagogik / Lehrmittel DT 8000
Sonderpädagogik / Lernprogramm DT 8000
Sonderpädagogik / Medizin DT 1600
Sonderpädagogik / Methode DT 1020
Sonderpädagogik / Psychiatrie DT 1600
Sonderpädagogik / Psychopathologie DT 1600
Sonderpädagogik / Schule DT 1420
Sonderpädagogik / Sonderschule DT 1430
Sonderpädagogik / Sonderschule / Geschichte DT 1440
Sonderpädagogik / Theorie DT 1010
Sonderpädagogik / Therapie DT 1300
Sonderpädagogik / Vorschulerziehung DT 1410
Sonderpädagogische Diagnostik DT 1200
Sonderschule / Geschichte DK 6100
Sonderschule / Geschichte DT 1440
Sonderschule / Lehrer DN 6000
Sonderschule / Lehrer / Geschichte DN 6100
Sonderschule / Lehrerbildung DN 6000
Sonderschule / Lehrerbildung / Geschichte DN 6100
Sonderschule / Schulpädagogik DK 6000
Sonderschule / Sonderpädagogik DT 1430
Sonderschule / Sonderpädagogik / Geschichte DT 1440
Sonderschullehrer DT 1450
Sonderschullehrer / Ausbildung DT 1450
Sozialarbeit DS 2000
Sozialdienst / Organisation DS 6500
Soziale Behandlung DS 5600
Soziale Bewegung / Sozialpädagogik DS 6500
Soziale Integration / Sonderpädagogik DT 1500
Sozialer Dienst s. Sozialdienst
Sozialerziehung DG 8500
Sozialerziehung / Unterricht DP 6100
Soziales Lernen DF 9000
Sozialhilfe DG 8500
Sozialisation DF 9000
Sozialpädagogik DG 8500
Sozialpädagogik / Allgemeines DS 1100
Sozialpädagogik / Arbeitsmarkt DS 2200
Sozialpädagogik / Beratung DS 5600
Sozialpädagogik / Berufsausübung DS 2200
Sozialpädagogik / Berufsfeld DS 7500
Sozialpädagogik / Einzelfallhilfe DS 5100
Sozialpädagogik / Freizeitpädagogik DS 7140
Sozialpädagogik / Gemeinwesenarbeit DS 5400
Sozialpädagogik / Geschichte DS 3000 - DS 3140
Sozialpädagogik / Gesundheitswesen DS 7600
Sozialpädagogik / Gruppenarbeit DS 5300
Sozialpädagogik / Institution DS 2100
Sozialpädagogik / Methode DS 5000
Sozialpädagogik / Öffentlichkeitsarbeit DS 2200
Sozialpädagogik / Organisation / Geschichte DS 3100

76



REGISTER

Sozialpädagogik / Organisationsberatung DS 6100
Sozialpädagogik / Organisationsstruktur DS 6500
Sozialpädagogik / Politikberatung DS 6100
Sozialpädagogik / Praktikum DS 2100
Sozialpädagogik / Professionalisierung DS 2200
Sozialpädagogik / Selbsthilfe DS 6500
Sozialpädagogik / soziale Bewegung DS 6500
Sozialpädagogik / Sozialplanung DS 6100
Sozialpädagogik / Sozialpolitik DS 6100
Sozialpädagogik / Studium DS 2100
Sozialpädagogik / Supervision DS 5500
Sozialpädagogik / Theorie DS 4000
Sozialpädagogik / Träger der sozialen Arbeit DS 6500
Sozialpädagogik / Verwaltung DS 6500
Sozialpädagogik / Weiterbildung DS 2100
Sozialpädagogische Familienhilfe DS 5300
Sozialplanung / Sozialpädagogik DS 6100
Sozialpolitik / Sozialpädagogik DS 6100
Soziolinguistik DU 5000
Spiel DG 9400
Spiel / Erziehung DG 9400
Spiel / Unterricht DP 2180
Spielbuch DX 4900
Spielplatz DG 9400
Spieltheorie DG 9400
Spieltherapie DT 1320
Sprachbehinderter DT 4000
Sprachbehinderter / Sonderpädagogik / Didaktik DT 4100
Sprachreise DO 9600
Sprachsoziologie s. Soziolinguistik
Sterbebegleitung DS 7250
Strafe / Erziehungsmittel DG 2000
Straffälligenhilfe DS 7700
Studienfachwahl DM 4400
Studium / Sozialpädagogik DS 2100
Stufenschule DK 8000
Suchtgefahr DG 7500
Suchtkranker / Betreuung DS 7500
Südtirol / Berufsbildung DL 2950
Südtirol / Bildungspolitik DI 1800
Südtirol / Erwachsenenbildung DW 1070
Südtirol / Kulturpolitik DI 1800
Südtirol / Lehrer DN 2950
Südtirol / Lehrerbildung DN 2950
Südtirol / Schulsystem DK 1080
Supervision / Betriebliche Ausbildung DL 4240
Supervision / Sozialpädagogik DS 5500
Systematische Pädagogik DF 1000 - DF 1500
Systematische Pädagogik / Methodologie DF 2000
Systematische Pädagogik / Wissenschaftstheorie DF 2000
Szenenbilderbuch DX 4050

T
Tafel / Lehrmittel DP 2540

77



REGISTER

Tagesheimschule DO 1100
Taubblinder DT 6600
Team teaching DP 2200
Theorie / Didaktik DP 1020
Theorie / Sonderpädagogik DT 1010
Theorie / Sozialpädagogik DS 4000
Therapie / Sonderpädagogik DT 1300
Thomas <von Aquin> DD 9590
Thüringen / Berufsbildung DL 2850
Thüringen / Bildungspolitik DI 1600
Thüringen / Erwachsenenbildung DW 1025
Thüringen / Kulturpolitik DI 1600
Thüringen / Lehrer DN 2850
Thüringen / Lehrerbildung DN 2850
Thüringen / Lehrplan DQ 4600
Thüringen / Schulrecht DR 7950
Thüringen / Schulsystem DK 1065
Tiererzählung / Jugendliteratur DX 4600
Tiererzählung / Kinderliteratur DX 4310
Traditioneller Lehrplan DP 1320
Träger der sozialen Arbeit / Sozialpädagogik DS 6500

U
Umwelterziehung DG 9700
Umwelterziehung / Unterricht DP 6300
Universität / Geschichte DM 1000
Universität / Theorie DM 2000
Unterricht / Artikulation DP 1720
Unterricht / Berufsberatung DP 5200
Unterricht / Didaktik DP 1000
Unterricht / Differenzierung DP 1800
Unterricht / Evaluation DP 1760
Unterricht / Friedenserziehung DP 6200
Unterricht / Individualisierung DP 1800
Unterricht / Methode DP 1000
Unterricht / Musische Erziehung DP 6600
Unterricht / Rollenspiel DP 2180
Unterricht / Sexualerziehung DP 6500
Unterricht / Sozialerziehung DP 6100
Unterricht / Spiel DP 2180
Unterricht / Umwelterziehung DP 6300
Unterricht / Verkehrserziehung DP 6400
Unterrichtsanalyse DP 1760
Unterrichtsbeurteilung DP 1760
Unterrichtsdisziplin DO 1240
Unterrichtsfach / Arbeitslehre DP 5100
Unterrichtsfach / Wirtschaftslehre DP 5300
Unterrichtsform DP 1900
Unterrichtsform / Grundform DP 1920
Unterrichtsform / Partnerarbeit DP 2120
Unterrichtsform / Sozialform DP 2100
Unterrichtsforschung DP 1600
Unterrichtsforschung / Methode DP 1620
Unterrichtsgespräch DP 2160

78



REGISTER

Unterrichtskontrolle DP 1700
Unterrichtsmedium s. Lehrmittel
Unterrichtsmethodik / Erwachsenenbildung DW 1400
Unterrichtsplanung DP 1700
Unterrichtsplanung / Evaluation DP 1760
Unterrichtsprozess DP 1700
Unterrichtsstil DP 2260
Unterrichtsversuch DP 1640
Unterrichtsvorbereitung DP 1740
Utopie / Erzählung DX 4650

V
Vergleichende Erziehungswissenschaft DV 1000
Vergleichende Erziehungswissenschaft / Einzelne Länder DV 2000
Vergleichende Erziehungswissenschaft / Überregionale Darstellung DV 3000
Vergleichende Sonderpädagogik DT 1550
Verhaltensauffälliger s. Verhaltensgestörter
Verhaltensgestörter DT 7000 - DT 7309
Verhaltensgestörter / Sonderpädagogik / Didaktik DT 7300
Verhaltenstherapie DT 1330
Verkehrserziehung DG 9500
Verkehrserziehung / Unterricht DP 6400
Versetzung DO 1200
Versetzung / Schule DO 1200
Verwahrlosung / Jugend / Betreuung DS 7170
Verwaltung / Sozialpädagogik DS 6500
Volkshochschule DW 1200
Volksschule / Geschichte DK 3100
Volksschule / Lehrer / Geschichte DN 3100
Volksschule / Lehrerbildung / Geschichte DN 3100
Volksschule / Schulpädagogik DK 3000
Vorberufliche Bildung DP 5100
Vorschulerziehung / Didaktik DP 3000
Vorschulerziehung / Geschichte DK 2100
Vorschulerziehung / Schulpädagogik DK 2000
Vorschulerziehung / Sonderpädagogik DT 1410
Vorschulkind / Lehrmittel DY 1000
Vorschulprogramm DY 1050
Vortragstechnik / Visualisierung DM 4300

W
Wandbild / Lehrmittel DP 2540
Wandkarte / Lehrmittel DP 2540
Weiterbildung / Sozialpädagogik DS 2100
Werkstatt für Behinderte DT 1460
Werkunterricht DP 5500
Werkunterricht / Schulbuch DY 1600
Wirtschaftslehre / Schulbuch DY 1500
Wirtschaftslehre / Unterrichtsfach DP 5300
Wissenschaft / Geschichte DM 1000
Wissenschaftliche Arbeitstechnik s. Wissenschaftliches Arbeiten
Wissenschaftliches Arbeiten DM 4200
Wissenschaftliches Arbeiten / Methode DM 3000
Wissenschaftliches Manuskript s. Wissenschaftliches Arbeiten

79



REGISTER

Wissenschaftstheorie / Systematische Pädagogik || DF 2000

Z
Zensur / Schule DO 1200
Zukunftserwartung / Pädagogik DI 4000
Zweiter Bildungsweg DO 5000

80


	Inhaltsverzeichnis
	Schlüssel zu DX Jugendliteratur -- F1D
	Schlüssel zu DX Jugendliteratur (mit Split 2009) -- F2D
	Regionalschlüssel zu D Pädagogik -- G1D
	Personenschlüssel zu DD 5000 - DD 9900 Quellenschriften und Biographien, Pädagogische Klassiker -- P1D
	Schlüssel zu DP 4000 - DP 6600 Didaktik einzelner Sachgebiete und Themen -- S1D
	Schulstufenschlüssel zu DQ 1000 - DQ 4800 Deutsche Lehrpläne -- S2D
	Zeitschriften
	Bibliographien, Nachschlagewerke, Sammelwerke, Sammlungen
	Geschichte der Pädagogik und des Bildungswesens
	Systematische Pädagogik
	Spezialfragen der Erziehung
	Mädchenbildung
	Bildungspolitik, Kulturpolitik
	Schulpädagogik
	Berufsbildung, berufsbildende Schule
	Universität, Hochschule, Forschung und Wissenschaft
	Lehrer und Lehrerbildung
	Spezialfragen des gesamten Schulsystems
	Didaktik und Methodik des Unterrichts
	Lehrpläne
	Erziehungsrecht
	Sozialpädagogik, Sozialarbeit
	Pädagogik der Behinderten und Verhaltensgestörten. Sonderpädagogik, Heilpädagogik
	Pädagogische Soziologie
	Vergleichende Erziehungswissenschaft
	Erwachsenenbildung und Jugendbildung
	Jugendliteratur
	Schulbücher und Lernprogramme
	Erziehungsroman, Entwicklungsroman, Schulgeschichten u. Ä.
	Register

